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Do práce na bicykli jazdil v Stropkove jediný tím
Celonárodná súťaž Do práce na 

bicykli podporuje využiti e bicyk-
lov na pravidelné dochádzanie do 
práce a už niekoľko rokov sa orga-
nizuje aj v oko-
litých krajinách 
p o d p o r u j ú c i c h 
rozvoj cyklisti ckej 
dopravy. V tom-
to roku sa akcia 
uskutočnila v čase 
od 1. do 31. mája. 
Súťaž je určená 
tí mom zamest-
nancov z rovnakej 
fi rmy alebo inšti -
túcie, ktoré sa do 
nej zaregistrovali, 
čím sa zaviazali, že v priebehu mája 
budú dochádzať do práce na bicyk-
li. Výsledky zapisovali do registrač-
ného systému na webovej stránke 

www.dopracenabicykli.eu. Minulý 
utorok prijal primátor Stropkova 
Ondrej Brendza jediný tí m, ktorý 
sa v Stropkove do spomínanej celo-

národnej súťaže zapojil. Išlo o Bike 
Team Tesco v zložení Lucia Nemcová, 
Peter Gundzík a Jozef Mikita, ktorí 
spolu v priebehu mája najazdili do 

práce 45,9 km, čím odľahčili život-
né prostredie od emisií CO2 o 17,03 
kg. Podľa vlastných slov ich súťaž 
zaujala a určite sa do nej zapoja aj 

na budúci rok. 
Primátor Ondrej 
Brendza a vedúci 
odboru školstva 
Tibor Kubička vy-
jadrili želanie, aby 
sa do budúceho 
ročníka zapojilo 
čo najviac tí mov 
zo Stropkova, 
vrátane kolektí vu 
Mestského úradu. 
Trojica zaniete-
ných cyklistov ob-

držala tričká od organizátora súťaže 
a mesto každému z nich venovalo 
cyklocomputer.

-ada-

V Stropkove vyrastie workoutové ihrisko pre verejnosť
Workout je jedným z najdyna-

mickejšie sa rozvíjajúcich športov 
súčasnosti . Spája v sebe obratnosť, 
silu, krásu pohybu a na celom svete 
stúpa jeho popularita. Svojich priaz-
nivcov má aj v Stropkove. Najmä ich 
určite poteší správa, že workouto-
vé ihrisko by malo onedlho vyrásť 
aj v našom meste, konkrétne na 
Hrnčiarskej ulici. Stropkovský Klub 
bežcov bol toti ž úspešný v gran-
tovom programe Nadácie Orange 
Šanca pre váš región 2015 s projek-
tom Od behu k workoutu. Nadácia 
poskytne klubu fi nančný dar vo 
výške 1 850 eur určený na jeho 
výstavbu. 

„Myšlienka na workout tu bola 
dlhšie. Už počas výstavby detského 
ihriska sa rátalo s tým, že neďale-
ko neho by bolo dobré vytvoriť aj 
ihrisko pre workout. Po zverejnení 
výzvy na predkladanie projektov 

to dal celé dokopy Peter Novák 
a uspeli sme,“ reagoval predseda 
Klubu bežcov Stropkov Štefan Kmiť 
na otázku, ako vznikla myšlienka 
postaviť v Stropkove workoutové 
ihrisko. Pokračoval, že v Stropkove 
je v poslednom období badateľný 
záujem širokej verejnosti  o rôzne 
druhy rekreačných pohybových 
akti vít - beh, nordic walking a v im-
provizovanej podobe aj cvičenie na 
verejných priestranstvách - worko-
ut. V improvizovanej preto, lebo cvi-
čenci využívajú len staré nevyužíva-
né detské preliezačky na sídliskách. 
Napriek tomu si tento alternatí vny 
druh športu získava čoraz viac priaz-
nivcov. „Cieľom Klubu bežcov je po-
mocou donorov vytvoriť vhodnejšie 
podmienky pre pestovanie tohto 
druhu športu pre širokú verejnosť. 
V neposlednom rade je našim cie-
ľom popularizácia športových akti -
vít všetkého druhu a počas realizá-
cie projektu zapojenie početného 
tí mu dobrovoľníkov,“ podotkol. 
V Stropkove sa tomuto športu venu-
je čoraz viac mladých ľudí. Nemajú 
však vytvorené vhodné podmienky. 
Cvičia na starých detských preliezač-
kách, pri ktorých chýbajú bezpečné 
dopadové plochy, navyše žiadne 

z ihriskových prvkov postavených 
v osemdesiatych rokoch minulé-
ho storočia nespĺňa bezpečnostné 
kritériá. Mesto začalo v lokalite na 
Hrnčiarskej ulici revitalizovať nevy-
užívané priestranstvo a v priebehu 
mája tam bolo postavené nové det-
ské ihrisko. Lokalita má potenciál 
ďalšieho využiti a nielen pre deti , ale 
aj mládež a dospelých. Po odstráne-
ní starých, v mnohých prípadoch 
nebezpečných preliezačiek, vznikne 
voľné priestranstvo, kde by mohlo 
vyrásť moderné workoutové ihrisko. 
Je predpoklad, že po jeho realizácii 
bude využívané širšou skupinou 
obyvateľstva, ktorá v súčasnosti  
workout nepestuje. A kedy konkrét-
ne poskytne Nadácia Orange strop-
kovskému Klubu bežcov spomínaný 
fi nančný dar? „Keďže zmluvu už 
máme podpísanú, do 21 pracov-
ných dní od jej podpisu, teda naj-
neskôr v prvej polovici júla,“ pred-
pokladá Š. Kmiť. Pomoc prisľúbilo 
aj Mesto Stropkov a Klub bežcov 
by takti ež uvítal podporu zo strany 
sponzorov. S výstavbou by sa malo 
začať v priebehu júla, v tom istom 
mesiaci, najneskôr však v auguste, 
by malo byť dokončené. 

-ada-
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Editoriál
Keby sa nás niekto pred pár 

rokmi opýtal, čo je to selfi e, zrej-
me by sme len bezradne pokrčili 
ramenami. Dnes je situácia iná. 
Fotkami, ktoré vznikli štýlom 
– fotí m sama (sám) seba, je za-
plavený internet, teda hlavne 
sociálne siete. Dokonca aj fo-
toaparáty zabudované v mobi-
loch sú uspôsobené na fotenie 
selfi e. Ide o novodobý fenomén, 
ktorému podľahli bežní ľudia aj 
hviezdy svetového formátu. Má 
obrovské množstvo priaznivcov, 
ale aj veľa odporcov, potom je tu 
skupina ľudí, ktorá nemá na túto 
tému nejaký vyhranený názor. 
Keď mám hovoriť za seba, videla 
som veľa vydarených selfi e, kto-
ré vysti hovali nejakú výnimočnú 
situáciu, poprípade boli urobené 
na nejakom veľmi peknom alebo 
zvláštnom mieste, skrátka mali 
svoj príbeh. Oveľa častejšie sa 
však na sociálnych sieťach obja-
vujú ti e z iného súdka. Nazvala 
by som ich – pozrite, aká (aký) 
som super a hlavne veľa lajkujte. 
Prečo sa práve tento druh seba-
prezentácie tak rozmohol, je skôr 
otázka pre psychológov. Keď som 
sa v ankete pýtala mladých ľudí, 
ako vnímajú selfi e, ich odpovede 
sa rôznili. Najviac ma oslovila 
úvaha jedného chlapca, ktorý ich 
vníma len ako momentálny hit 
a už zajtra ho môže vystriedať 
úplne iný. Bude zaujímavé sle-
dovať, aký, lebo súčasný selfk o-
vý ošiaľ naznačuje, že čo sa týka 
odkrývania vlastného súkromia, 
mnohí ľudia sú ochotní zbúrať 
všetky hranice a urobia všetko 
preto, aby im virtuálne publikum 
zatlieskalo.

V informačnom centre nájdu turisti 
množstvo propagačných materiálov

Letná turisti cká sezóna je predo 
dvermi a aj keď sa nedá očakávať, že 
by Stropkov hromadne zaplavili turis-
ti , nejakí návštevníci k nám určite za-
vítajú. Ich prvá cesta možno povedie 
do Turisti ckého informačného centra. 
V súčasnosti  tam pracuje jeden stá-
ly zamestnanec a v nepravidelných 
intervaloch tam praxujú 
absolventi  po vysokej škole 
alebo absolventi  evidovaní 
na úrade práce zapojení do 
niektorého z projektov na 
podporu zamestnávania. 
Ako povedal Viliam Jobko, 
zamestnanec TIC, dorozu-
mie sa prakti cky s každým 
cudzincom, ktorý rozpráva 
po nemecky, rusky, poľsky 
či anglicky, vie mu poskyt-
núť základné informácie, 
ale o nejakom odbornom 
výklade sa hovoriť nedá. 
Zaujímalo nás, aké pro-
pagačné materiály o Stropkove sú 
turistom k dispozícii. „Delíme ich do 
troch skupín. V prvej sú propagačné 
materiály o meste Stropkov a oko-
lí, v druhej o ostatných regiónoch 
Slovenska a v tretej o mestách, ktoré 
sú partnerskými mestami Stropkova. 
Z domácich materiálov máme pre 
turistov k dispozícii čerstvo vydanú 
farebnú publikáciu miest STROPKOV 
– KORCZYNA, ktorá bola fi nancova-
ná z Európskeho fondu regionálne-
ho rozvoja. Projekt Stretnuti e kultúr 
Karpatského pohoria vypracovalo 
mesto v rámci Programu cezhranič-
nej spolupráce Poľsko – Slovenská 
republika 2007-2013. Návštevníkom 
zdarma poskytneme ti ež propagač-
ný materiál STROPKOV, je to veľká 
publikácia o meste v slovenskom 
a poľskom jazyku. V podobnom du-
chu je ladená aj malá foto publikácia 
STROPKOV, ti ež v slovenskom a poľ-
skom jazyku. V podobe skladačiek 
máme v TIC na propagačné účely 
ti ež materiály STROPKOV – prímest-
ská rekreačná zóna, šport, oddych, 

rekreácia, STROPKOV a okolie v slo-
venskom, nemeckom a anglickom 
jazyku, STROPKOV - mapa mes-
ta s fotografi ami v slovenskom, 
nemeckom a anglickom jazyku, 
STROPKOV, Domaša a okolie - pestrá 
fotoskladačka v slovenskom jazyku, 
Humenné – Svidník – Stropkov – fo-

toskladačka s mapami troch miest 
v slovenskom, poľskom a anglickom 
jazyku, Zemplín – pestrosť východu 
v slovenskom, poľskom a nemec-
kom jazyku, Zemplín – šumny kraj 
v slovenskom a poľskom jazyku. 
V skupine propagačných materiálov 
o Slovensku majú v TIC zastúpenie 
prakti cky všetky kraje Slovenska 
s osobitnými materiálmi o Vysokých 
Tatrách, Brati slave, Košiciach, 
Prešove a Bardejove. V rôznych jazy-
koch máme k dispozícii aj temati cky 
ladené propagačné materiály ako 
sú Termálne kúpaliská na Slovenku, 
Slovenské kúpeľné mestá, Pamiatky 
UNESCO na Slovensku, Slovenské 
pútnické miesta, Slovensko v lete 
a v zime, Slovenské kráľovské mestá, 
Židovská kultúra na Slovensku a ďal-
šie. Z máp má u návštevníkov veľký 
úspech najnovšia Mapa slovenských 
múzeí. V tretej skupine propagač-
ných materiálov majú zastúpenie 
naše partnerské mestá Ropczyce, 
Korczyna, Bilgoraj z Poľska a Bílina 
z Českej republiky,“ vymenoval Viliam 

Jobko. Ofi ciálneho turisti ckého sprie-
vodcu s licenciou by však návštevníci 
Stropkova hľadali márne. Podľa slov 
pracovníka TIC sa ľudia s takouto špe-
cializáciou uživia iba v najnavštevova-
nejších regiónoch Slovenska, medzi 
ktoré Stropkov a okolie, bohužiaľ, 
nepatrí. „Naše TIC má kontakty na 

odborníkov, ktorí vedia podať 
aj odborný výklad. Počas de-
siati ch rokov nášho fungova-
nia sme podali návštevníkom 
stovky informácií a v drvivej 
väčšine boli spokojní,“ skon-
štatoval. Mesto má aj určitú 
predstavu o tom, ako zlepšiť 
služby TIC v nadchádzajúcej 
letnej sezóne. V prvom rade 
však musí dôjsť k zastaveniu 
úbytku návštevnosti  turistov 
na Slovensku, pretože ako je-
diné z okolitých krajín zazna-
menalo minulý rok pokles ich 
záujmu. Najmä od roku 2009, 

kedy u nás vstúpilo do platnosti  euro, 
cíti ť rapídny úbytok návštevníkov 
z Poľska a Čiech. Slovensko je pre nich 
jednoducho drahé, hlavne vzhľadom 
na úroveň služieb, ktoré sú u nás po-
skytované. „Samotné TIC Stropkov 
nie je cieľom návštevy turistov v na-
šom regióne, my sme služba, ktorá 
im môže pomôcť pri výbere toho, čo 
sa oplatí  vidieť a zažiť v regióne. Sme 
servis, ktorý im pomáha a ktorý ich 
usmerňuje. Na Slovensku, aj v našom 
regióne, už roky prevláda takzvaný 
pasívny cestovný ruch. To znamená, 
že väčšinu turistov (domácich) vyvá-
žame von za hranice, hlavne k moru. 
Aktí vny cestovný ruch robí v našom 
regióne málokto. Najprv tu musí byť 
niečo výnimočné a zaujímavé, aby 
sem turista prišiel. Ak tu už príde, 
tak TIC Stropkov mu poskytne štan-
dardné služby. Sme držiteľmi certi fi -
kátu AICES (Asociácie informačných 
centi er Slovenska), čo znamená, že 
spĺňame štandardné podmienky po-
skytovania služieb návštevníkom,“ 
uzavrel V. Jobko.   -ada-

Parkovanie v Stropkove si vyžaduje systémové riešenie
Na poslednom mestskom zastu-

piteľstve poukázal Juraj Lehocký, kto-
rý je poverený riadením Mestskej po-
lície, na problémy v stati ckej doprave. 
Situácia sa oproti  uplynulému polro-
ku nezmenila, dokonca vzhľadom na 
nárast počtu vozidiel problémy s par-
kovaním narastajú. „Najviac a naj-
častejšie sa tento problém prejavuje 
v okolí nemocnice, kde by pomohlo, 
aj vzhľadom na šírkové parametre 
komunikácie, aspoň čiastočne riešiť 
dopravnú situáciu zriadením jedno-
smernej premávky. Hliadky MsP, kto-
ré sa snažia o to, aby vodiči motoro-
vých vozidiel dodržiavali povinnosti , 
ktoré pre nich vyplývajú zo zvislého 

dopravného značenia, sa stávajú 
terčom kriti ky a slovných útokov 
vodičov. Na Hrnčiarskej ulici, v časti , 
kde sa nachádzajú poschodové gará-
že, je nedostatok parkovacích miest, 
ale aj nedostatočné šírkové para-
metre medzi parkoviskom a garáža-
mi. Na Krátkej ulici sa prejavuje ne-
disciplinovanosť vodičov a neochota 
parkovať na inom mieste, ako pred 
blokom, kde bývajú. V súčasnosti  je 
už nedostatok parkovacích miest aj 
v centre mesta, najmä počas pracov-
ných dní a počas pracovnej doby.“ J. 
Lehocký navrhol, že ak by bola vôľa 
a fi nančné prostriedky na riešenie 
stati ckej, ale aj dynamickej dopravy v 

meste, bolo by užitočné dať spraco-
vať odbornej organizácii nový systém 
dopravného značenia v Stropkove 
a jeho priľahlých časti ach. Riešenie 

tohto problému v uplynulom období 
označil za improvizáciu. 

-ada-
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Polícia hlási
Zbil starostu

Vyšetrovateľ Okresného ria-
diteľstva Policajného zboru vo 
Svidníku vzniesol minulý týždeň 
obvinenie z prečinu útoku na verej-
ného činiteľa a z prečinu výtržníctva 
45-ročnému Slavomírovi pochádza-
júcemu z obce Korejovce. Obvinený 
mal v máji tohto roku zaútočiť na 
starostu. Starosta obce doručil 
výmer k dani z nehnuteľností  do 
jedného z rodinných domov, kde 
ho obvinený muž najskôr slovne 
napadol. Dôvodom bolo zvýšenie 
predmetnej dane. Po odchode sta-
rostu z dvora ho Slavomír na krajnici 
cesty pred domom aj fyzicky napa-
dol. Nahnevaný muž najskôr udieral 
po osobnom motorovom vozidle 
a následne päsťou udrel starostu. 
Slavomír je stí haný na slobode, no 
hrozí mu trest odňati a slobody na 
jeden až na päť rokov.

Selfi e sa stali novodobým fenoménom. Robia si ich celebrity aj bežní 
ľudia a „vešajú“ ich na sociálne siete. V dnešnej ankete sme sa piati ch res-
pondentov opýtali, ako vnímajú takýto spôsob prezentácie samého seba. 
Tu sú ich odpovede.

Ako vnímate selfie?

Marti na (Stropkov): Nemám na 
to nejaký vyhranený názor, ale vcel-
ku sú podľa mňa v pohode. Aj ja si 
občas urobím nejakú selfi e.

Kristi án (Tisinec): Ja si myslím, 
že selfk y sú úplne v pohode, vní-
mam ich pozití vne, občas si ich aj 
sám robím. -ada-, -Bd-

Lea (Krušinec): Myslím si, že ľu-
dia to so selfk ami preháňajú. Príde 
mi to ako prílišná prezentácia sa-
mého seba, ako prejav narcizmu. 
Ale pokiaľ by som sa chcela s pria-
teľmi podeliť o nejaký pekný zážitok 
z nejakého zaujímavého miesta, tak 
by som si selfk u urobila. V takýchto 
prípadoch je to v pohode. Ale určite 
nie foti ť sa všade a pri každej príleži-
tosti  a všetko vešať na facebook. To 
mi už príde trápne.

Ivona (Stropkov): Selfk y sú fajn, 
pokiaľ sú fotené pri nejakej zvlášt-
nej príležitosti , alebo na nejakom 
peknom mieste, keď sa chce človek 
podeliť o zážitok s ostatnými. Ale 
keď niekto vkuse vešia na facebook 
svoje selfk y, hlavne také ti e s našpú-
lenými perami alebo fotené pred 
zrkadlom, to sa mi zdá trápne.

Patrik (Duplín): Ja selfi e veľmi 
nemusím, nepáčia sa mi. Podľa mňa 
je to len taký hit, ktorý momentál-
ne letí , ale čoskoro ho môže nahra-
diť nejaký úplne iný trend. Selfi e si 
nerobím, ale keď nejakú hromadnú 
robia kamaráti , občas sa pridám.

K vážnej dopravnej nehode prišiel lekár až vrtuľníkom z Košíc

V okresoch Stropkov a Svidník 
sú tri ambulancie ZZS, konkrétne 
v Stropkove, v Giraltovciach a vo 
Svidníku. Prečo bola na miesto neho-
dy vyslaná záchranka až z Hanušoviec 
nad Topľou?

Dôvodom bolo, že v tom čase 
bola ambulancia RZP Hanušovce nad 
Topľou najbližšou voľnou posádkou 

k miestu udalosti . Ostatné ambulan-
cie ZZS, na ktoré sa pýtate, boli v tom 
čase na adrese u iných pacientov. 
Ak by boli spomínané posádky ešte 
len na ceste na adresu, je možnosť 
v rámci operačného riadenia adresu 
ambulancii ZZS zmeniť, ale nie, po-
kiaľ už poskytuje neodkladnú zdra-
votnú starostlivosť u pacienta. Tieto 

skutočnosti  si aj operátorka ZZS overi-
la spojením s posádkou, zati aľ čo dru-
há operátorka ZZS poskytovala rady 
ohľadom prvej pomoci volajúcemu na 
mieste udalosti  až do príchodu ZZS. 
Paralelne bol vydaný pokyn na zásah 
Vrtuľníkovej záchrannej zdravotnej 
službe Košice. 

Kde presne a pri akých prípadoch 
zasahovali posádky ZZS zo Stropkova, 
Giraltoviec a Svidníka? 

Posádka ZZS RZP Stropkov bola 
v čase hlásenia udalosti  u pacienta 
v obci Vyšný Mirošov, 

posádka ZZS RLP Giraltovce u pa-
cienta v Stropkove a posádka ZZS 
RLP Svidník u pacienta v Svidníku. 
Záchranári poskytovali neodkladnú 
zdravotnú starostlivosť u pacientov 
s náhlou cievnou mozgovou príhodou, 
hypertenziou a sťaženým dýchaním. 
Všetci boli následne transportovaní 
do ústavného zdravotníckeho zaria-
denia za účelom poskytnuti a ďalšej 
starostlivosti .

Za akú dobu od nahlásenia ne-
hody na operačné stredisko prišla zá-
chranka z Hanušoviec nad Topľou na 
miesto určenia? 

Operátor ZZS vydal bezodkladne 
pokyn na zásah posádke ambulancii 
RZP Hanušovce nad Topľou v čase 
09:20:32. Posádka dosiahla miesto 
udalosti  v čase 09:45:00. Vzdialenosť 
miesta udalosti  bola cca 26 km.

Na mieste nehody boli aj le-
teckí záchranári z Košíc. Prečo boli 
vyslaní?

Vyslanie najbližšej VZZS na miesto 

udalosti  bolo za účelom rýchlejšieho 
dosiahnuti a miesta nehody (vzdušná 
cesta) a podpory tí mu RZP na ťažkom 
zásahu. 

Pri podobných ťažkých doprav-
ných nehodách je nevyhnutá aj prí-
tomnosť lekára...

RZP Hanušovce nad Topľou je bez 
lekára, ten bol súčasťou záchranárske-
ho tí mu Vrtuľníkovej záchrannej zdra-
votnej služby.

-ada-

Záchranári zasahovali pri 
štyroch kolapsoch z horúčavy

S príchodom leta lekári neustále 
upozorňujú na riziká úpalu či kolapsov 
z horúčav. Najohrozenejšími skupina-
mi sú malé deti , seniori a ľudia trpiaci 
rôznymi ochoreniami srdcovo-cievne-
ho systému. Na hovorkyňu skupiny 
Falck na Slovensku Alenu Lacykovú-
Krčovú sme sa obráti li s otázkou, koľko 
výjazdov mali od začiatku júna strop-
kovskí záchranári a koľko z nich súvi-
selo práve s vysokými dennými teplo-
tami. „Od začiatku júna absolvovali 
záchranári zo stropkovskej posádky 
Rýchlej zdravotnej pomoci (RZP) viac 
ako 60 výjazdov. K najčastejším dia-
gnózam patrili vysoký tlak, srdcová 
arytmia a úrazy. S dehydratáciou 
a vysokými dennými teplotami súvi-
seli štyri prípady. Išlo najmä o senio-
rov, ale aj trojročné dieťa, ktoré malo 
hnačku a zvracalo. Všetky prípady sa 
zhodovali v jednom - pacienti  podce-
nili pitný režim. Po ošetrení ich posád-
ka previezla do zdravotníckeho zaria-
denia,“ skonštatovala a doplnila, že čo 
sa týka prevencie, alfou a omegou je 

dodržiavanie pitného režimu. Dospelý 
človek by mal počas dňa vypiť aspoň 
tri litre tekutí n, ideálne čistej vody, 
prípadne minerálky alebo vodou rie-
dených ovocných šti av. Kávu a alkohol 
odporúča iba s mierou, pretože od-
vodňujú. Vhodným zdrojom tekutí n 
je aj ovocie s vysokým podielom vody, 
napríklad melón, paradajky, uhorky. 
Dôležité je dopĺňať tekuti ny priebež-
ne, nielen vtedy, keď človek cíti  smäd. 
To platí  najmä v prípade starších ľudí, 
ktorí majú oslabený pocit smädu a za-
búdajú piť. „Netreba zabúdať ani na 
deti . Tie by mali piť pred každou fy-
zickou akti vitou aj po nej. Najmenšie 
deti  a kojencov je vhodné počas dňa 
aj ochladzovať, napríklad niekoľko-
krát denne ich sprchovať vlažnou vo-
dou alebo pretrieť vlhkým uterákom. 
Seniori a chronicky chorí ľudia by 
mali obmedziť akti vity na minimum 
a von vychádzať len ráno alebo ve-
čer. Dôležité je nezabúdať na prikrýv-
ku hlavy,“ upozornila.

-ada-

V súvislosti  s tragickou dopravnou nehodou, ku ktorej došlo 5. júna pri obci 
Lomné, sa vynorilo viacero otáznikov, hladinu verejnej mienky rozvírili aj emo-
tí vne diskusie na sociálnej sieti . Oslovili sme teda vedúceho riadiaceho a moni-
torovacieho strediska Záchrannej zdravotnej služby SR Jána Čižmárika a položili 
sme mu niekoľko otázok ohľadom postupu záchranných zložiek.



4 Spektrum15. jún 2015

Spomienka
Dňa 3. júna 2015 uplynulo dlhých päť rokov od smr-

ti  nášho ocka, manžela, syna a brata Milana Beríka zo 
Stropkova.

S láskou navždy spomína milujúca rodina.

Spomienka
Na krídlach anjela vzlietol si do výšin,
v náručí Ježiša bolesť už necíti š.
Zohrievaný večným svetlom, milovaný
nekonečnou láskou a naplnený nebeským pokojom, 
žiješ si svoj večne trvajúci, nikdy nekončiaci nebeský
deň.
Nik nám už nevráti  späť ten vzácny čas,
no spomienka na Teba a na Tvoj úsmev je v každom 
z nás.
Matejko, v našich srdciach si stále s nami a pri nás.

Dňa 12. 6. 2015 uplynul rok, čo si Pán povolal k sebe 17-ročného 
milovaného syna Mateja Sahajdu. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú 
spomienku a modlitbu.

S láskou a modlitbou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 15. júna uplynuli štyri roky, čo nás navždy opus-

ti l náš milovaný syn, brat, krstný syn, švagor a ujo Karol 
Klika zo Stropkova. Tí, čo ste ho poznali, venujte mu ti -
chú modlitbu a spomienku.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 17. júna uplynie päť rokov od úmrti a našej milo-

vanej Jolany Slivkovej zo Stropkova. Ktorí ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Slza v oku, v srdci žiaľ,
čo drahé nám bolo osud vzal.
Odišli ste nám všetkým,
ktorí Vás radi mali.
Odišli ste bez toho,
Aby nám Vaše ústa zbohom dali.
Len ten, kto niekoho stratí ,
vie čo je bolesť a žiaľ.
Tá rana v srdci stále bolí,
zabudnúť nedovolí.
Dňa 18. 6. 2015 uplynú štyri roky od smrti  našej manželky, mam-

ky, babky, sestry a svokry Márie Presalovičovej. Venujte jej ti chú 
spomienku.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Bola si skromná vo svojom živote,
no veľká vo svojej dobrote.
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba nám už nik nevráti .
Dňa 18. júna uplynú dva roky, čo nás navždy opusti la 

naša drahá Ľuba Prusaková.
S láskou spomína mamka, manžel, brati a Jano 

a Vilo s rodinami a ostatná smúti aca rodina.

TheWay Stropkov pritiahla mladých ľudí zo Stropkova i okolia
TheWay je víkendová evanje-

lizačná akcia Spoločenstva Piar, na 
ktorej mladí ľudia moderným spô-
sobom sprostredkúvajú skúsenosť 
zo vzťahu s Bohom cez koncerty, 
svedectvá a prednášky. V našom 
meste sa v dňoch 5. až 7. júna ko-
nala pod názvom The Way Stropkov. 
Zorganizoval ju Ján Murdzik v spolu-
práci so Spoločenstvom Piar. „Máme 
túžbu, aby ľudia, osobitne mladí, 
poznali Boha osobne ako milujúceho 
Otca, nie ako starého dedka, 
ktorý sedí niekde hore na 
obláčiku a sústavne sleduje, 
či nespravili chybu a chce ich 
trestať. Vravíme, že najväč-
ším zázrakom je obrátenie 
človeka. Cez víkend sme tu 
videli, ako sa Boh osobne 
dotkol ľudí, takti ež tu boli 
uzdravenia po modlitbách,“ 
podelil sa s nami o duchovné 
zážitky J. Murdzik. Program 
s duchovným podtónom po-
zostával zo svedecti ev, pred-
nášok, koncertov, v nedeľu 
sa uskutočnila aj svätá omša. 
Jeho skladbu mal na starosti  evanje-
lizačný tí m Piar a kapely GodKnows 
a HeartBeat, ktoré sú takti ež súčas-
ťou spoločenstva. „Akcia sa konala 
v mestskej športovej hale a na tomto 
mieste by som chcel vysloviť veľkú 
vďaku ZŠ Mlynská, ktorá nám veľmi 
ochotne poskytla ti eto priestory,“ 

odkázal J. Murdzik. Na TheWay 
Stropkov prišla načerpať duchovnú 
silu približne päťdesiatka mladých. 
„Táto akcia mi dala veľa. Doteraz 
som fakt nebola nejako silne veria-
ca, ale po tomto tu sa môj pohľad na 
Boha zmenil. Dalo mi to možnosť do-
stať sa z takého duševného zmätku, 
ktorý som doteraz mala a nájsť cestu, 
ktorú som fakt dlho hľadala. Doteraz 
som mala pocit, že ten život nežijem, 
ale že ho len prežívam. Možno sa zdá, 

že jeden víkend je krátka doba na to, 
aby sa človek dokázal tak zmeniť. Ja 
som tomu ti ež neverila, že TheWay 
ma nejako zmení, ale stalo sa a som 
fakt vďačná, že som na takom nie-
čom bola. Atmosféra tam bola neza-
budnuteľná, tá energia, ktorá z ľudí 
vyžarovala, sa nedá ani popísať. Ešte 

nikde som sa tak necíti la. Vedela 
som, že ak sa im s hocičím zdôverím, 
tak ma neodsúdia, nevysmejú ma, 
ani nič podobné. Najviac ma dostalo 
to, keď sa za mňa modlili. Vtedy som 
si poplakala a uľavilo sa mi. Odišla 
som ako iný človek, ktorý sa priho-
vára Bohu čoraz častejšie, nevyhľa-
dáva ho len v núdzových situáciách, 

ale ďakuje mu za všetko, čo má a za 
všetkých skvelých ľudí okolo neho,“ 
vyjadrilo sa osemnásťročné dievča. 
O svoje dojmy sa podelil aj jej ro-
vesník. „Na TheWay som spoznal 
pravdu, že Boh fakt existuje a uveril 
v neho. Cíti l som sa tam proste skve-
lo. Z TheWay som odišiel ako iný člo-
vek a cíti m vnútorný pokoj.“  -ada-

19. ročník Medzinárodného festivalu 
Krojované bábiky v Stropkove

Minulý utorok sa v divadelnej 
sále mestského kultúrneho strediska 
konal Medzinárodný festi val detských 
folklórnych súborov Krojované bábi-
ky. Toto podujati e je oslavou rozma-
nitosti  vzácneho umenia ukrytého 
v ľudovej hudbe a tanci. Je to čas, keď 
rýdza slovenská hudba vycestuje do 
sveta v podobe skutočnej krojovanej 

bábiky, ktorú si domov odnesú naši 
hosti a. Všetkých prítomných privítal 
aj primátor mesta Ondrej Brendza. 
„Krojované bábiky sú súčasťou aj 
nášho múzea, už teraz sa teším na 
jubilejný 20. ročník tohto kultúrne-
ho podujati a. Hosťom prajem, aby 
sa v Stropkove cíti li príjemne a spolu 
s nami strávili krásny deň,“ povedal 
v uvítacom príhovore. Na pódiu sa 

predviedol rumunský folklórny súbor 
Museteanca, detský folklórny súbor 
Motýlik zo Stropkova a detský folklór-
ny súbor Venček z Popradu. Diváci 
boli z vystúpení nadšení a účinkujúci 
zakaždým zožali obrovský potlesk. 
Po skončení podujati a putovali kro-
jované bábiky do mestského múzea. 
Veľká vďaka patrí aj Podtatranskému 

osvetovému stredisku v Poprade 
a Východoslovenskému folklórne-
mu združeniu ako hlavným organi-
zátorom. Ďalšími organizátormi boli 
mestá Stropkov, Poprad, Kežmarok, 
Svit a Veľká Lomnica, mestské múzeá 
v Kežmarku a v Stropkove. Podujati e 
podporili aj Mestské kultúrne stredis-
ko v Stropkove a ministerstvo kultúry. 

-pet-
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Súkromná základná umelecká škola slávila 5. výročie
Minulý piatok sa v divadelnej 

sále mestského kultúrneho strediska 
konal Jubilejný koncert pri príležitos-
ti  5. výročia založenia Súkromnej zá-
kladnej umeleckej školy v Stropkove. 

O sedemnástej boli všetky miesta 
obsadené. Celým večerom prítom-
ných sprevádzal redaktor televízie 
JOJ a herec prešovského Divadla 
Alexandra Duchnoviča Michal 

Iľkanin. Ten svojím talentom a skú-
senosťami hneď na začiatku navodil 
príjemnú atmosféru, ktorá panova-
la počas celého podujati a. Okrem 
toho nechýbali humorné príhody 
a vti py v jeho podaní. Jeden z nich 
prinášame aj my. „Viete, ako odlí-
šite Rusína od Taliana, Francúza či 
Žida? Talian má manželku i frajer-
ku, ľúbi frajerku. Francúz má to isté, 
no miluje manželku. Žid je na tom 
podobne, ale má rád svoju mamu. 
A čo Rusín? Ten si ľúbi vypiť.“ Tieto 
humorné slová vyvolali smiech 
u všetkých prítomných. Moderátor 
hneď v úvode privítal aj riaditeľku 
a zriaďovateľku Súkromnej základ-
nej umeleckej školy Janu Bilecovú, 
ktorá sa publiku prihovorila. „Tento 
rok naša škola oslávi päť rokov od 
svojho založenia. Takýto čas v živo-
te človeka je naozaj málo, no pre 
nás je to dlhá doba. Časť našej prá-
ce sa vám predstaví na dnešnom 
jubilejnom koncerte. Teším sa, že 
ste si našli čas stráviť s nami tento 
slávnostný večer. Chcela by som sa 
poďakovať mestu Stropkov, že nám 
dalo priestor a možnosť založiť túto 
školu, ti ež mojej rodine, ktorá pri 
mne stála aj v neľahkých chvíľach. 
Pedagógom, pretože oni majú záslu-
hu na tom, že sa naša škola rozvíja 

a dostáva do povedomia. Žiakom 
ďakujem za to, že sa rozhodli stať 
jej súčasťou a rodičom za prejavenú 
dôveru. Spolu tvoríme dokonalý ce-
lok, ktorého výsledkom je úspešná 

reprezentácia.“ Celý jubilejný kon-
cert sa delil na pásma – komorné, 
ľudové a moderné, v ktorých sa pre-
stavili nielen žiaci tejto školy, ale aj 
ich pedagógovia. Začiatok vystúpení 

patril učiteľom 
M i r o s l a v o v i 
H u m e n í ko v i 
a Petrovi 
Kizákovi, ktorí 
sa predstavili 
piesňou O sole 
mio. So son-
gom Mamma 
mia sa predsta-
vili pedagogič-
ky. Diváci boli 
z ich vystúpení 
nadšení, do-
konca si s nimi 
p o s p e v o v a -
li a na konci 
ich odmenili 
o b r o v s k ý m 
p o t l e s k o m . 
Samozrejme, 
deti čky sa 
ti ež nenecha-
li zahanbiť. 
T a n c o v a l i , 
spievali, hrali 
na hudobných 
n á s t r o j o c h 
a na tvárach 
im žiarili úsme-
vy a radosť. Pri 
vystúpeniach, 
v ktorých 

pôsobili žiaci spolu s učiteľmi bolo 
vidieť vzájomnú súdržnosť, porozu-
menie a pohodu. Deti  sa tešili, že 
môžu svojim rodičom, návštevníkom 
a hosťom predviesť svoje celoročné 

úsilie . Na pedagógoch 
sa dalo spozorovať, že 
svoju prácu nerobia 
z nutnosti  či zo sna-
hy o prezentáciu, ale 
s láskou a pokorou. 
Koniec tohto kultúr-
neho podujati a patril 
príhovoru primáto-
ra mesta Stropkova 
Ondrejovi Brendzovi, 
ktorý zároveň daroval 
pamätný list riaditeľke 
a zriaďovateľke školy 
Jane Bilecovej. Tá zase 
poďakovala celému 

kolektí vu učiteľov a odovzdala im po-
ďakovanie takti ež v podobe pamät-
ných listov. Organizátorom celého 
podujati a bola Súkromná základná 
umelecká škola v Stropkove.  -pet-
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Blahoželanie
18. júna 2015 sa naša manželka, mamka a bab-

ka Aranka Matisová z Breznice dožíva krásnych 
60 rokov života. Milá Aranka, z celého srdca Ti 
ďakujeme za tvoju lásku, dobrotu a obetavosť, do 
ďalších rokov života Ti prajeme pevné zdravie, 
veľa radosti a úspechov.
Všetko najlepšie ešte raz prajú manžel Mikuláš, 
synovia Mikuláš a Martin s rodinami, dcéry 

Mirka a Janka s rodinami, vnúčatá 
Timko, Rastík, Jakubko, Eliška, Saška 

posielajú veľkú pusu.

Ján Fečko žne baletné úspechy v Poľsku
Tento tanec si vyžaduje tvrdú drinu a sebadisciplínu

Ak ste si mysleli, že baletu sa venujú výlučne ženy, mýlili ste sa. Tento 
štýl tanca reprezentujú v mnohých krajinách aj zástupcovia mužského po-
hlavia. Jedným z nich je aj 22-ročný Kolbovčan Ján Fečko, ktorý momentál-
ne pôsobí v Poľskej republike. 

Kedy si sa začal venovať 
baletu?

Baletu alebo všeobecne tan-
cu som sa začal venovať, keď 
som mal dvanásť rokov. Moje 
začiatky boli vo folklórnom sú-
bore Stropkovčan. Musím sa pri-
znať, že život na 
scéne sa mi veľmi 
zapáčil. Pri výbe-
re strednej školy 
som sa rozhodol 
pre konzervató-
rium v Košiciach 
– tanečný odbor. 
Úspešne som zvlá-
dol talentové skúš-
ky a vtedy sa to za-
čalo. Môj život boli 
tréningy, lekcie kla-
sického, ľudového, 
charakterového 
a moderného tan-
ca. Samozrejme, 
v škole sme sa 
okrem toho učili 
aj klasické povinné 
predmety. Navyše 
sme mali napríklad 
teóriu tanca či de-
jiny baletu. Moje 
povinnosti  začí-
nali o ôsmej ráno 
a končili o dvanásť hodín neskôr. 
Nebolo to najľahšie obdobie. 
Sprevádzalo ho veľa fyzickej bo-
lesti , sebakontroly a sebazapie-
rania. Našťasti e, viac bolo tých 
pekných chvíľ. Svoje rozhodnuti e 
neľutujem, pretože som sa veľa 
naučil. V roku 2012 som ukon-
čil konzervatórium s diplomom 
profesionálneho a závodného 
tanečníka.

Kam smerovali tvoje kroky 
po ukončení strednej školy?

Našiel som ponuku na prácu 
v Krakove, konkrétne v balete 
Cracovia Danza. Nezaváhal som 
a hneď som tam poslal životopis. 
O dva dni neskôr som dostal po-
zvánku na konkurz. Na ten deň 
nikdy nezabudnem. Bez znalosti  
poľského jazyka som nasadol na 
vlak z Košíc do Krakova. Porote 
som musel dokázať, že viem dob-
re tancovať a že mám vypracova-
nú techniku. Po skončení si ma 

riaditeľka Romana Agnel zavolala 
na rozhovor. Povedala mi, že mám 
úžasnú tanečnú pamäť, koordiná-
ciu pohybu, rytmiku a tanečnosť. 
Jej ďalšie slová zneli: „Beriem ťa. 
Chcem, aby si bol v mojom tí me. 
Mohol by si začať už v pondelok?“ 

Bol som šokovaný. Ponuku som 
samozrejme prijal a do Krakova 
som sa presťahoval 30. septem-
bra 2012.

Čo ťa na balete najviac 
fascinuje? 

Ide o konkrétny štýl tanca. Tak 
ako som už na začiatku spomenul 
- balet alebo tanec. Jeho začiat-
ky siahajú až do roku 1581. Je to 
spojenie hudby, tanca a divadla. 
Mnoho ľudí si ešte aj v dnešnej 
dobe myslí, že sa mu venujú 
len ženy. To však nie je pravda. 
V žiadnej opere nie je baletné 
predstavenie, kde by netancova-
li aj muži. Od nepamäti  sa bale-
tu venujú obe pohlavia. Každé 
z nich plní dôležitú rolu na scéne. 
Dámy musia vyzerať delikátne, 
mať v pohybe ľahkosť a gráciu. 
Staním na špičkách prezentovať 
bohémsku krásu. Bez mužov by 
baletky neboli dvíhané s takou 
ľahkosťou. Chlapi odprevádzajú, 

pomáhajú pri partnerovaní. Pri 
sólových variáciách je u mužov 
dôležité vysoko skákať a točiť 
veľa piruet. Na balete ma najviac 
fascinuje scéna. Milujem fakt, že 
okrem iných povinností  si musím 
dokonale naštudovať danú posta-
vu. Vteliť sa do nej, porozumieť 
jej charakteru.

Čo je podľa teba v tomto 
umení najťažšie?

Ťažko povedať. 
Každý môže mať 
problém s niečím 
iným. Od prírody 
mám krátke achi-
lovky, ktoré sú veľ-
mi potrebné pri 
skokoch, preto sú 
pre mňa náročné. 
Každý deň mám 
však snahu sa s tým 
popasovať a zlepšiť 
to. Na to je potreb-
ná sebadisciplína 
a vytrvalosť.

Ako vyzerá tvoj 
denný režim?

Záleží od počtu 
predstavení, kto-
ré máme v daný 
mesiac odohrať. 
Väčšinou však začí-
nam o desiatej ráno 
lekciou klasického 
tanca, ktorá trvá dve 
hodiny. Po nej mám 

pätnásť minút prestávku. Neskôr 
mi začínajú skúšky a prípravy na 
predstavenia. Ich súčasťou je aj 
skúšanie kostýmov. Zvyčajne som 
v práci do desiatej večera. Keď 
pripravujeme premiéru, pracu-
jem aj do pol noci.

Kde momentálne pôsobíš?

Stále v Krakove v balete 
Cracovia Danza. V tomto súbo-
re som sa naučil rôzne techniky 
tanca – stredoveké, renesančné, 
či barokové pochádzajúce z 19. 
a 20. storočia. Školili ma rôzni 
zahraniční pedagógovia. Pri nich 
som sa naučil španielske, fran-
cúzske, ukrajinské, ale aj židovské 
tance. Od septembra sme odo-
hrali štyri premiéry. Ušlo sa mi 
viacero sólových postáv. Vďaka 
tomuto súboru som spoznal celé 
Poľsko. Počas baletných vystúpe-
ní som mal možnosť navští viť kra-
jiny ako Rakúsko, Ukrajina, Litva, 
Rusko a ďalšie. Minulého roku 
som bol v Číne v meste Peking. 
V marci som absolvoval exoti cký 
zájazd do Indie. Navští vil som aj 
Chicago a Memphis - Tennessee. 
Spolupracujem s fi lharmónia-
mi v Krakove, vo Varšave, vo 
Wroclawiu a v Gdansku.

Aké máš plány do budúcnos-
ti ? Máš nejaký sen?

Nemám. Ja si nikdy nič ne-
plánujem, ani v kariére. Na naj-
bližší rok však niečo chystám. 
Život umelca je veľmi rýchly 
a premenlivý. 

Čo by si poradil mladým ta-
nečníkom? Ako dosiahnuť vytú-
žený cieľ?

Tanečníci si musia udržia-
vať svoju fi gúru a strážiť kilá. Na 
scéne je dôležité dobre vyzerať. 
Ale určite to nie je také strašné, 
ako si mnohí myslia. Baletky sú 
anorekti čky? Nie, v žiadnom prí-
pade. Ja osobne pre svoje telo 
nič špeciálne nerobím. Dávam si 
akurát pozor na to, čo jem a kedy. 
Snažím sa neprejedať po nociach, 
to je tak všetko.   -pet-
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V súčasnosti venujeme sexualite väčšiu pozornosť ako v minulosti
A. Solárová: „Ženy trápi absencia túžby, mužov skôr frustrácia.“

Návšteva sexuológa bola v mi-
nulosti  takmer pre všetkých veľkým 
tabu. Ľudia v sebe nedokázali preko-
nať strach, hanblivosť či predsudky 
iných. Dnes sa však doba zmenila, 
ľudstvo je tolerantnejšie a táto téma 
je vnímaná liberálnejšie. O súčas-
nom pohľade na túto problemati ku 
či o trápeniach mužov a žien v tejto 
oblasti  sme sa porozprávali s klinic-
kou psychologičkou, psychoterape-
utkou a súdnou znalkyňou Antóniou 
Solárovou. „Oslobodenie ženskej se-
xuality a jej terajšia celková liberali-
zácia smerujú k tomu, že sa postupne 
mužská a ženská sexuálna rola zbližu-
jú. U žien zohrávajú veľkú úlohu psy-
chické faktory, dôležité sú ti ež citové 
vzťahy. Potvrdzujú to aj výskumne 
overené fakty sexuálneho reagova-
nia nežnejšieho pohlavia na isté im-
pulzy, ktoré vzniká, keď ju s mužom 
spájajú nejaké duševné zväzky. Pri 
láske žena reaguje najsilnejšie, ale 
môže ísť aj o pocit priateľstva, úcty 
či obdivu. Keďže vývoj týchto citov 
vyžaduje istý čas, nereaguje žena se-
xuálne pri pohľade na objekt záujmu 
okamžite, ale až po určitej dobe. Aj 

na naplnenie pohlavných túžob majú 
dámy prísnejšie kritériá ako muži. 
Ak orgazmus chápeme zo psycho-
logického hľadiska ako citové uspo-
kojenie, žena ho vníma ako zásah 
do celej psychiky,“ hovorí. Výskumy 
aj život dokazujú, že muži inklinujú 
k striedaniu partneriek častejšie. Sme 
teda monogamní alebo promiskuitní? 
„Promiskuita je považovaná z hľadis-
ka pokračovania rodu za prirodzenú 
a primárne monogamia je determi-
novaná kultúrne. U ženy to súvisí 
s jej reprodukčnou schopnosťou po-
rodiť dieťa a postarať sa oň. Muž 
nie je takto limitovaný,“ vysvetľuje. 
Väčšina sexuológov sa zhoduje v tom, 
že z tohto pohľadu je sexuálne sprá-
vanie a stabilita, respektí ve striedanie 
partnerov záležitosťou toho, ako sa 
vieme a chceme prispôsobiť. U párov 
je najčastejším problémom vzájomná 
komunikácia, aj v intí mnej oblasti  ži-
vota. Vďaka častejším rozhovorom je 
možné zlepšenie, potrebná je však 
úplná otvorenosť a dôvera medzi 
ľuďmi. Schopnosť hovoriť o sexualite, 
vyjadriť svoje potreby, túžby, pria-
nia, ale aj nespokojnosť, predchádza 

vzniku rozličných konfl iktov či dokon-
ca sexuálnym poruchám. Zo sexuál-
nych problémov sa u žien najčastejšie 
vyskytuje absencia túžby. Muži skôr 
pociťujú frustráciu a neuspokojenie 
v posteli. Na konci sme sa zaoberali 
otázkou, ktorú sme už v úvode načrtli. 
V roku 2000 sa na Slovensku uskutoč-
nil výskumný projekt o kvalite sexuál-
neho života, ktorý priniesol zaujímavé 
výsledky. Ako informoval R. Masaryk, 
štvrti na respondentov sa v ňom vy-
jadrila, že v našej spoločnosti  je dis-
kutovanie o sexuálnych otázkach dosť 

neprirodzené. V debatách a dotazní-
koch vyjadrili záujem o ďalšie infor-
mácie a o otvorenie celospoločenskej 
komunikácie o sexualite. Autor usúdil, 
že tá je pre ľudí zrejme veľmi dôležitá. 
Na priamu otázku, či je pohlavný styk 
dôležitý pre kvalitný život, kladne od-
povedalo až 96,8 percent opýtaných. 
„ Aj ti eto závery poukazujú na to, že 
ľudia venujú sexuálnej problemati ke 
väčšiu pozornosť a uvedomujú si jej 
význam, ako i dopad na ich osobný 
a partnerský život,“ uzavrela psycho-
logička Antónia Solárová.  -pet-

Posledné týždne na odložené daňové priznanie
Viac ako 125 000 občanov a fi riem 

si odložilo podanie daňového prizna-
nia na jún tohto roka. Posledný deň 
na podanie je pre nich o dva týždne. 
Do 30. júna 2015 je potrebné nielen 
podať daňové priznanie, ale daň aj 
zaplati ť. Odklad daňového priznania 
mohli tento rok opäť využiť všetky 
fi rmy aj občania. V prípade príjmov 
len zo Slovenska si mohli podanie od-
ložiť najviac o tri mesiace, v prípade 
príjmov zo zdrojov v zahraničí bola 
maximálna lehota na odklad šesť me-
siacov. Túto možnosť využili desiatky 
ti síc daňovníkov. Do konca apríla (teda 
mesačný posun oproti  termínu) využi-
lo cca 3 800 subjektov. Do konca mája 
– teda dvojmesačný odklad, si zvolilo 
takmer 3 700 daňovníkov. Najdlhší 
možný odklad, teda tri mesiace, si 
zvolilo takmer 125 500 daňových sub-
jektov (ide o subjekty, ktoré mali prí-
jem za minulý rok len zo Slovenska). 
Daňové priznanie na daň z príjmu za 
rok 2014 podáva každý občan, ktoré-
ho príjem za minulý rok prekročil hra-
nicu 1 901,67 eur (a nerobí mu ročné 
zúčtovanie zamestnávateľ). Sadzba 
dane je 19%. Ďalšie základné číselné 
údaje sú verejnosti  k dispozícii na por-
táli fi nančnej správy:

https://www.financnasprava.
sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/
Infoservis/Aktualne_informacie/
dp/2015/2015_01_08_Zakladne_ci-
selne_udaje_za_2014.pdf

Pre právnické osoby platí , že da-
ňové priznanie je povinná podať kaž-
dá fi rma bez ohľadu na výšku príjmov 

v roku 2014. Firmy nájdu viac infor-
mácií htt ps://www.fi nancnasprava.
sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/
Infoservis/Aktualne_informacie/
dp/2015/2015_03_11_Podavanie_
DP_PO.pdf

Pripomíname, že plati telia DPH 
majú povinnosť posielať daňové pri-
znanie na daň z príjmov elektronicky. 

Mgr. Patrícia Macíková, 
hovorkyňa fi nančnej správy

Študentom sa oplatí podpísať vyhlásenie
Študent, ktorý si počas prázdnin 

privyrába (napr. na dohodu o brigád-
nickej práci študenta) môže podpísať 
u zamestnávateľa „Vyhlásenie k zda-
neniu príjmov“. Mesačne si týmto 
spôsobom uplatní nárok na nezdani-
teľnú časť základu dane na daňovníka 
a zvýši svoj príjem. Nezdaniteľná časť 
základu dane na daňovníka (napríklad 
aj pracujúceho študenta) je aktuál-
ne 316,94 eur mesačne. Ak študent 
zarába mesačne menej ako je uve-
dená suma a vyplní Vyhlásenie jeho, 
príjem bude zdanený preddavkom na 
daň vo výške 0 eur. V opačnom prípa-
de, ak Vyhlásenie nepodpíše, príjem 
sa zdaní preddavkom na daň vo výš-
ke 19% bez uplatnenia nezdaniteľnej 
časti  základu dane. Nezdaniteľnú 
časť základu dane na daňovníka si 
môže študent uplatniť aj spätne pri 
vysporiadaní svojej ročnej daňovej 
povinnosti . Má na to dve možnosti : 
v termíne do 15. 2. 2016 môže za-
mestnávateľa požiadať o vykonanie 

ročného zúčtovania preddavkov na 
daň za rok 2015 alebo v termíne do 
31. 3. 2016 má povinnosť podať da-
ňové priznanie v prípade, že suma 
jeho zdaniteľných príjmov zo závislej 
činnosti  za rok 2015 presiahne sumu 
1 901,67 eura (prílohou daňového 
priznania sú potvrdenia od všetkých 
zamestnávateľov o vyplatených príj-
moch a zrazených preddavkoch). Ak 
študent za rok 2015 nezarobí viac ako 
1 901,67 eura, daňové priznanie nie 
je povinný podať, ale môže tak uro-
biť vo vlastnom záujme. V prípade, 
že počas roka mal z príjmu zrazené 
preddavky na daň a daňové priznanie 
podá, uplatnením nezdaniteľnej časti  
základu dane na daňovníka vo výške 
3 803,33 eura si vyčísli preplatok na 
dani, ktorý mu na základe podpísanej 
žiadosti  o vrátenie preplatku na dani 
správca dane vráti . Spomínaná žiadosť 
je súčasťou daňového priznania.

Mgr. Patrícia Macíková, 
hovorkyňa fi nančnej správy
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Starostlivosť o zahraničných seniorov živí množstvo stropkovských žien
Opatrovateľky vyrozprávali svoje skúsenosti

Kedysi dávno opatrovalo star-
ších ľudí v zahraničí minimum slo-
venských žien. Dnes je všetko inak. 
O túto prácu, najčastejšie v Rakúsku 
či v Nemecku, je čoraz väčší záujem. 
Starostlivosti  o seniorov sa v sú-
časnosti  venujú aj muži. Hlavnou 
moti váciou sú vo väčšine prípadov 
peniaze. Skúsenosti  s touto prácou, 
pozití vne i negatí vne zážitky, ale aj 
príhody, nám vyrozprávali dve ženy 
zo stropkovského okresu. Dana sa 
opatrovaniu venuje štrnásť rokov. 
„K tejto práci som sa dostala cez 
kmotru, ktorá začiatkom roku 2001 
začala pracovať v Rakúsku. V tom 
čase to bola „čierna robota“. Nič ne-
bolo na papieri. Zlegalizovali ju až 
v júli v roku 2008. Agentúry, ktoré 
ženám zháňali ľudí na opatrovanie 
síce existovali, no neposkytovali 
žiadne opatrovateľské kurzy či do-
učovania nemčiny. Vyžadovali však 
predošlú prax, napríklad v domo-
ve dôchodcov. V čase, keď sa táto 
práca zlegalizovala, som už praco-
vala na vlastnú päsť, agentúry som 
neriešila. Napriek tomu som si pre 
istotu urobila opatrovateľský kurz,“ 
spomína. Pre mnohých ľudí začínaj-
úcich v tejto oblasti  je veľkým prob-
lémom cudzí jazyk. Spýtali sme sa aj 
na to. „Základ som mala zo strednej 
školy. Začiatky boli napriek tomu 
ťažké. Je iné učiť sa nemčinu v škole, 
bifl iť sa slovíčka a prísť do krajiny, 
v ktorej sa rozpráva touto rečou. 
Mala som šťasti e, rodiny, pre ktoré 
som pracovala, boli veľmi tolerant-
né. Nemali problém s tým, ak som 
si niečo nevedela preložiť,“ hovorí. 
Danka si zaspomínala aj na svojho 
prvého „zverenca“. Bola to pani na 

vozíčku, musela ju prebaľovať, umý-
vať a podobne. „Raz sa mi stalo, že 
staršia žena počas môjho turnusu 
v Rakúsku zomrela. Hneď som zavo-
lala lekára. To je prvá vec, ktorú je 
potrebné urobiť. Ošetrujúci doktor 
potom informoval rodinu starkej. 
Ďalej som sa už nemusela starať, 
všetko zariadili jej príbuzní,“ vysvet-
ľuje. Dany sme sa opýtali, či hlavným 
dôvodom jej odchodu do zahrani-
čia boli peniaze „Áno. Skončila mi 
materská dovolenka a zamestnala 
som sa u nás. Z jednej práce som 
však odišla, v druhej mi skončila 
zmluva a povedala som si, že takto 
sa žiť nedá. Preto som zvolila túto 
cestu,“ priznáva a vôbec neľutuje. 
Opísala nám aj svoj bežný pracovný 
rakúsky deň. Ráno vstáva okolo ôs-
mej, urobí raňajky pre seba, aj pre 
pani Leopoldine, o ktorú sa stará. 
Nesmie zabudnúť dať jej tabletky. 
Potom spolu čakajú na diplomovanú 
zdravotnú sestru, ktorá starú pani 
umyje a oblečie. Obedy im vozia, 
takže variť nemusí. Starenka si zvyk-
ne poobede pospať, vtedy má Danka 
trochu času pre seba. Vo voľných 
chvíľach ide napríklad na prechádz-
ku. Okrem starostlivosti  o babičku 
musí táto opatrovateľka v dome 
upratovať či prať. Zaspomínala si aj 
na menej pekné zážitky. „Raz som 
natrafi la na pána, ktorý mal obrá-
tené biorytmy. Cez deň spal a v noci 
vykrikoval. Skúsenosť som mala aj 
s paňou, ktorá mala alzheimera. 
Všetko bolo v poriadku, a zrazu ma 
začala biť a kričať, že ju chcem zabiť. 
To sa nedalo vydržať. Stretla som 
sa už aj s tým, že mi rodina, u kto-
rej som pracovala, ukazovala, ako 

sa používa vysávač. Niektorí tam 
majú cudzincov za blbcov,“ prizná-
va. Danka spomenula aj to, že mala 
chvíle, keď s touto prácou chcela na-
dobro skončiť. Vždy si však povedala, 
že nevie, čo iné by po toľkých rokoch 
robila. Ťažko by si zvykala aj na sys-
tém každodennej práce. Takto si dva 
týždne odrobí, ale nasledujúcich 
štrnásť dní má voľno. Samozrejme, 
vždy je moti váciou aj fi nančná strán-
ka. Som tu hlavne kvôli peniazom. Je 
to však nezaplatená robota,“ myslí 
si. Začiatkom marca začala s opat-
rovaním v Rakúsku 23-ročná Erika. 
Priznáva, že hlavným dôvodom boli 
fi nancie. „Robila som v Čechách, tam 
som však veľa nezarobila. Rozhodla 
som sa preto skúsiť niečo iné. Som 
spokojná a neľutujem svoje rozhod-
nuti e,“ teší sa. V súčasnosti , ak chce 
niekto v zahraničí vykonávať toto 
povolanie, musí mať opatrovateľský 
kurz. Nemecký jazyk sa vyžaduje na 
komunikatí vnej úrovni. To sú hlavné 
rozdiely oproti  minulosti . „Za tých 
pár turnusov, ktoré som zati aľ ab-
solvovala, sa moja nemčina veľmi 
zlepšila,“ hovorí. Táto mladá slečna 
opatruje starú pani Hermínu, ktorá 
je na vozíčku. Vyžaduje si teda kom-
pletnú starostlivosť. Babičku zobudí 
o ôsmej ráno, pomôže jej s toaletou. 
Každý deň musí navariť obed aj veče-
ru. „Pripravujem typické slovenské 
jedlá. Jediné, čím sa musím prispô-
sobiť, je ich rakúsky zemiakový ša-
lát, ktorý sa vôbec nepodobá tomu 
nášmu,“ smeje sa. Hermína si ide 
poobede na hodinku pospať a vtedy 
má Erika čas pre seba. Niekedy spolu 
chodia na prechádzky. Občas musí 
pracovať v záhradke. „Sú rodiny, 

ktoré za práce mimo starostlivosti  
o človeka doplácajú. Záleží to aj od 
toho, ako to máte napísané v zmlu-
ve s agentúrou. Mne moja rodina 
za práce navyše nedáva nič. Počula 
som však o prípadoch, kedy opat-
rovatelia dostanú za robotu naviac 
odmenu, väčšinou je to okolo 50 eur. 
Záleží od toho, na koho natrafí te,“ 
vysvetľuje. Erika si zaspomínala aj na 
svoje začiatky, nad ktorými sa teraz 
už len zasmeje. Vtedy jej však ne-
bolo všetko jedno. „Bol to môj prvý 
turnus. V jeho posledný deň nám 
v dome asi hodinu predtým, ako 
som mala vycestovať na Slovensko, 
vyhoreli poistky. Bola som v takom 
šoku, že som vybehla von. Vedela 
som, že susedka je Slovenka, tak 
som ju išla poprosiť o pomoc. 
Skúšali sme sa to nejako opraviť, 
no nedarilo sa nám. Poprosila som 
ju teda, nech zavolá babičkinho prí-
buzného, keďže som sa ešte bála ko-
munikovať v nemčine. Ten si s tým 
našťasti e poradil.“ Erika spomenula, 
že babička trpí demenciou, preto 
to s ňou nemá ľahké. Okrem toho 
má vidiny. „Stalo sa mi, že mi raz 
začala gesti kuláciou naznačovať, 
aby som bola ti cho. Dôvod bol ten, 
že podľa nej pri nej sedeli mačky. 
V izbe pritom nik okrem mňa a star-
kej Hermíny nebol,“ dodáva Erika. 
Práca opatrovateľky v zahraničí nie 
je skutočne jednoduchá, na tom sa 
zhodli obe ženy. Takti ež sa zhodujú 
v názore, že najťažšie bolo naučiť sa 
cudzí jazyk. Danka spomenula aj to, 
že v porovnaní s minulosťou je v sú-
časnosti  oveľa ťažšie nájsť si prácu 
v tejto oblasti . 

-pet-

„Učiteľ národov“ v Stropkove?
V rokoch 1568 – 1767 bolo pan-

stvo i mestečko Stropkov v rukách 
mocného rodu Petöovcov. S týmto 
rodom sa neodmysliteľne spája ver-
nosť k panovníkovi a prísny katoliciz-
mus. Na prelome 16. a 17. storočia 
sa v mestečku udomácnila na krátky 
čas reformácia. V monografi i Stropkov 
sa uvádza, že chýbajú pre toto obdo-
bie (nateraz) podrobnejšie písomné 
materiály, z ktorých by sme mohli 
čerpať viac informácii k tejto téme. 
Tiež sa píše, že tu určitý čas pôsobili 
protestantskí kňazi. Avšak s najväč-
šou pravdepodobnosťou, môžem 
uviesť, že tu protestantský zbor, ako 
taký, nikdy neexistoval. Ján Amos 
Komenský, ktorý sa zvykne nazývať aj 
,,učiteľ národov“, bol posledným bis-
kupom Jednoty bratskej, ktorá patrila 
k protestantským cirkvám a hlásila 
sa k husitským tradíciám. Podľa ma-
teriálov zachovaných v Múzeu Jána 
Amosa Komenského v Uherskom 

Brode o jeho cestách po Slovensku 
sa uvádza, že týmto územím prechá-
dzal Komenský celkovo štyrikrát, a to 
v rokoch 1650 -1654. K týmto cestám, 
však chýbajú podrobnejšie informá-
cie, pretože ti e, ktoré sa zachovali sú 
veľmi stručné. V publikácii ,,Historické 
príbehy od Schengenskej hranice“ 
historik Zemplínskeho múzea Dr. M. 
Molnár, v jednom zo svojich príbe-
hov spomína veľmi zaujímavý člá-
nok, ktorý bol uverejnený v Lidových 
novinách v roku 1936, pod názvom ,, 
Cesta J. A. Komenského Zemplínem. „ 
Podľa tohto článku Komenský vraj po-
čas svojho putovania Zemplínom spal 
v Stropkove, Sečovciach i Vranove. 
Článok uvádza : ,, Roku 1654, vrace-
je z Blatného Potoku do Lešna cesto-
val Jan Amos Komenský Zemplínem. 
V starých análech o tom čteme: 
...V den sv. Teobalda a ve svátek 
Navští vení P. Márie odpočíval a noco-
val ve Stropkově u zemana Zikmunda 

Pethö... Dáno v Leleszu v měsíci červ-
nu na den sv. Bonifáce 1654... (uviedla 
som len krátky, ale podstatný výťah 
článku). Mohli tak prísny katolíci, aký-
mi boli Petöovci dovoliť, alebo dokon-
ca ponúknuť nocľah predstaviteľovi 
protestanti zmu? Keď sa Petöovci po-
čas celého svojho pôsobenia javia ako 
prísny katolíci? Je pravdivá informácia, 
ktorú uvádza článok z Lidových novín 
odvolávajúci sa na staré letopisy? 
Podľa doposiaľ nazhromaždených in-
formácii by bolo azda odvážne vysloviť 
jednoznačný záver, o tom či Komenský 
navští vil (nenavští vil) Stropkov. Proti  
stojí fakt, že Petöovci, už začiatkom 
17. storočia, v úsilí odmietnuť refor-
máciu, pozvali do Stropkova franti š-
kánov (ako to prebiehalo rozoberá J. 
Benko v monografi i Stropkov). V roku 
1654, keď Komenský podľa článku 
navští vil Stropkov, boli už franti šká-
ni, aj keď po rôznych peripeti ách, 
v mestečku v podstate usadení. A čo 

dôvod návštevy? Tu si pomôžem ru-
kopisom J. Gajdoša (spomína ho aj 
Dr. M. Molnár) ,,Stručný pohľad do 
Evanjelických a. v. cirkevných zborov 
Šarišsko-zemplínskeho seniorátu do 
roku 1980“, kde uvádza že v 50. ro-
koch 17. storočia pôsobil Komenský 
na Zemplíne a navštevoval protes-
tantské zbory. Uviedla som, že tu pod-
ľa všetkého nikdy protestantský zbor 
neexistoval. Teda, z tohto hľadiska 
nemal dôvod na návštevu mesta. To 
však neznamená, že mesto nemohol 
navští viť, za iných nám neznámych 
okolností . Verím, že viac svetla do tej-
to problemati ky prinesie v budúcnosti  
precízny vedecký výskum. Aj napriek 
nejednoznačnému záveru, čítateľa 
zaujalo snáď aspoň pár riadkov veno-
vaných otázke návštevy Komenského 
v Stropkove v podobe krátkeho 
článku. 

Stanislava Rovňáková
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Peter Sagan sa vracia na Okolo Domaše s Detskou tour
Svetová cyklisti cká star Peter 

Sagan sa opäť vracia na Domašu. 
V roku 2013 pozdravil účastníkov 
Okolo Domaše prostredníctvom 
nahrávky priamo z Tour de France 
a na 8. ročníku, ktorý odštartu-
je 27. júna v rekreačnej oblasti  
Poľany - Monika, bude jeho meno 
niesť stále viac a viac populárnej-
šia Detská tour. 

Za projektom Detskej tour 
Petra Sagana stojí jeho bývalý 
mládežnícky tréner Peter Zanický. 
Podujati e je určené pre deti  od 
troch do štrnásti ch rokov. Cieľom 
organizátorov je vyti ahnuť na 
bicykle práve mladú generáciu, 
ktorej chcú ukázať, že cyklisti ka 
je v prvom rade zábava. „Našim 
prianím je, aby sa deti  bicyklova-
ním bavili. Z toho dôvodu kladie-
me dôraz na to, aby sme pre celé 

rodiny pripravili príjemné popo-
ludnie, čo znamená, že všetci sa 
môžu tešiť na bohatý sprievodný 
program s viacerými atrakciami,“ 
vysvetľoval riaditeľ riadite tour 
Peter Zanický. 

Samozrejme, najšikovnejší 
detskí pretekári neujdú pozornos-
ti  bývalého mládežníckeho tréne-
ra nášho v súčasnosti  najlepšieho 
cyklistu. Slogan na plagáte „Rasti e 
Vám doma nový šampión?“ je 
nielen pozvánkou, ale aj výzvou 
a šancou urobiť prvý krok k tomu, 
aby mal momentálne trojnásobný 
víťaz bodovacej súťaže na Tour 
de France svojich nasledovníkov. 
„Pamätám si, že aj Peter Sagan 
štartoval ešte ako chlapec na 
podobnej súťaži u nás v Žiline. 
Talentov, ktoré by mohli niečo 
dosiahnuť, je na Slovensku dosť, 

len sa nikdy k bicyklovaniu nedo-
stali, pretože ich pohlti li iné špor-
ty. Možno opäť niekoho objaví-
me a bolo by mi potešením, keby 
o pár rokov nejaký ďalší skvelý 
cyklista povedal, že začínal prá-
ve na našej Detskej tour,“ dodal 
s úsmevom P. Zanický. 

Pri sledovaní P. Sagana v sve-
tových pelotónoch si určite mnohí 
položili otázku - Ako sa stať jed-
ným z najlepších a najpopulár-
nejších cyklistov sveta? Odpoveď 
je jednoduchá. Mať radosť z jaz-
denia. „Peter má 25 rokov a na 
jeho štýle je vidieť, cyklisti ka ho 
baví. Nejazdí pre to, že musí, ale 
kvôli tomu, že ho to baví. Najmä 
rodičia by nemali okamžite vidieť 
za bicyklovaním výsledky, ale zá-
bavu a radosť z pohybu. Niekedy 
sa deti  už vo veku deviati ch, 

desiati ch rokov vrhnú na prepra-
covaný tréning a v šestnásti ch 
potom strácajú chuť jazdiť... My 
však budeme radi, ak pomôžeme 
niekomu už len k tomu, že práve 
cyklisti ka, pohyb a šport sa stanú 
jeho zdravým životným štýlom,“ 
dodal P. Zanický.

Pripomenieme, že minulý rok 
sa na štart Okolo Domaše posta-
vilo rekordných 1 597 účastníkov, 
ktorý si okrem hobby tempa budú 
môcť opäť vyskúšať trať aj sú-
ťažne. Z viacerých sprievodných 
akti vít spomenieme TRIAL SHOW 
v podaní majstra sveta Jána Kočiša, 
koncert kapely FREQUENCY, či no-
vinku nedeľňajší 10-kilometrový 
beh. Viac info na www.okolodo-
mase.sk. 

-im-

Prešovský kraj predstavia pomocou moderných technológií
Krajská organizácia ces-

tovného ruchu Severovýchod 
Slovenska pripravuje na leto 
2015 tri veľké turisti cké kampa-
ne. Pre deti  je nosným projektom 
LEGENDARIUM, súťažiť sa bude aj 
s aplikáciou OBJAVUJ Prešovský 
kraj. Pre cyklistov sú pripra-
vené Cyklopátrania. Prípravy 
letných turisti ckých projektov 
v Prešovskom kraji sa dostávajú 
do fi nále. Pre deti  a ich rodiny je 
určený projekt LEGENDARIUM, 
ktorý kraj prezentuje prostred-
níctvom legiend z desiati ch lokalít 
severovýchodu. Mobilná hra, au-
dio CD s legendami a zberateľský 
album s originálnymi nálepka-
mi predstavia Prešovský kraj tak 
ako nikdy doteraz. Hra, ktorú pri-
pravuje spoločnosť Functu ocene-
ná aj MTV Game Awards, zoznámi 
malých i veľkých hráčov s posta-
vičkami, ktoré sa navždy vryli do 
histórie desiati ch lokalít kraja. 
Legendarium prinesie nielen zá-
bavu a poznanie, ale aj mimoriad-
ne interaktí vny prvok – možnosť 
bonusovej lokalizácie priamo vo 
vybranej turisti ckej lokalite. Hráči 
s najvyššími skóre získajú zaují-
mavé ceny. Hra bude voľne sti ah-
nuteľná (Apple Store a Google 
Play). Súťažiť sa bude aj s albu-
mom LEGENDARIUM. Deti  pri 
návšteve desiati ch atrakti vít získa-
jú nálepky do albumu. Kontrolné 
ústrižky budú môcť zaslať do súťa-
že a hrať o tablety, víkendové po-
byty a iné ceny. Už za tri nálepky 

získajú audio CD s legendami, kto-
ré pripravuje frontman skupiny 
Komajota Marti n Husovký spolu 
hereckými legendami – manželmi 
Kvetou a Jozefom Stražanovcami 
a ďalšími známymi umelcami 
z Prešovského kraja. 

„Legendarium spája zábavu, 
moderné technológie, umenie aj 
vzdelávanie do jedného projek-
tu, ktorého cieľom je vychovávať 
si mladú generáciu cestovateľov 
a upriamiť pozornosť verejnosti  na 
zaujímavosti , ktoré v Prešovskom 
kraji máme. A je ich naozaj dosť,“ 
uviedol zámer projektu riaditeľ 
Krajskej organizácie cestovného 
ruchu Severovýchod Slovenska 
Marti n Janoško. Projekt bude 
spustený v polovici júna.

LEGENDY a ich hlavní hrdino-
via – album, nálepky a fotosteny 
nájdete na týchto miestach:

 O čertovom kameni – čert 
Fras: Miniskanzen Medzilaborce

Nahá dievčina a bardejovský 
poklad – krásna Barbora – Šarišské 
múzeum Bardejov

Útek Mórica Beňovského 
– Móric Beňovský – Hrad Stará 
Ľubovňa

Zlato pod Kriváňom – striga 
Kikimora - TIK Štrbské Pleso, TIK 
Starý Smokovec

O soľných ovciach – pasti er 
Mišo – NKP Solivar Prešov, Lanové 
centrum Outdoor park - Prešov

Ako Sabína kráľa zachránila 
– statočná Sabína – Mestské kú-
palisko Sabinov

Čierna pani z Kežmarku – kľu-
čiarka – Hrad Kežmarok

Ako Sninčanov čert pokúšal 
– čert Belzebub – Biokúpalisko 
Sninské rybníky

Levočská biela pani – biela 
pani - Spišské múzeum v Levoči

Lietajúci mních – mních 
Cyprián – Múzeum Červený 
Kláštor

OBJAVUJ Prešovský kraj
Okrem kampane LEGEN-

DARIUM pripravuje KOCR 
Severovýchod Slovenska aj súťaž 
OBJAVUJ Prešovský kraj. V apliká-
cii Objav, ktorú už čoskoro pred-
staví verejnosti  v spolupráci s 
portálom podmevon.sk, si turisti  
budú môcť vybrať z 250 bodov 
záujmu. Každý z bodov bude mať 
svoju bodovú hodnotu podľa stup-
ňa náročnosti . Po lokalizácii na 
vybranom mieste sa súťažiacemu 
pripíše na súťažné konto príslušný 
počet bodov. Súťažiaci s najvyšší-
mi počtami bodov získajú hodnot-
né ceny. K bodom záujmu patria 
nielen známe turisti cké miesta, 
ale aj menej známe lokality, kto-
ré stoja za pozornosť. „Turisti cky 
atraktí vne miesta ako hrady, ga-
lérie, prírodné krásy doplnia aj 
menej známe, ale veľmi zaují-
mavé lokality – napríklad vrchol 
Kremenca, ktorý spája hranice 
troch štátov, monastyr v Krásnom 
Brode, hvezdáreň Roztoky a mno-
ho iných,“ predstavil niekoľko zau-
jímavých miest Janoško. Podobne 
ako Legendarium, aj súťaž Objavuj 

Prešovský kraj odštartuje v polo-
vici júna (15. jún).

CYKLOPÁTRANIA
Pre cyklistov rôznych vekových 

a výkonnostných kategórií sú urče-
né jednodňové zábavno-športové 
podujati a s názvom Cyklopátranie. 
Cyklisti ckých pátračov prevedú 
piati mi lokalitami. Pre deti  budú 
pripravený samostatný cyklisti cký 
program. 
20. jún - Medzilaborce - Cyklopá-
tranie krajom Andyho Warhola
4. júl – Bardejov a okolie
1. august – Pieniny
15. august – Levoča a Levočské vrchy
19. september – Prešov a 
okolie (súčasť Medzinárodného 
týždňa mobility)

Okrem toho od 20. marca do 
5. septembra 2015 prebieha foto-
grafi cká súťaž Choď a foť. 

Všetky kampane a akti vity 
budú vyhodnotené 26. septem-
bra počas osláv Svetového dňa 
cestovného ruchu v Levoči. 

Ďalšie informácie 
o projektoch: 

Legendarium – zaži kraj 
s legendami

Cyklopátrania leto 2015
Choď a foť
Kontakt:
Mgr. Barbora Čechová 
marketi ng
t. č.: 051/7081513
severovychodsk@gmail.com, 

www.severovychod.sk
KOCR Severovýchod Slovenska, 

Nám. mieru 2, 080 01 Prešov
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Robert Kiosaki 
a Sharon L. 
Lechterová

PRÍBEHY 
ÚSPEŠNÝCH

Svetlá budúc-
nosť čaká tých, 
ktorí sa pripravujú 
už dnes. V tejto 
knihe sa s vami 

podelia o svoje životné príbehy ľu-
dia, ktorí študovali odkaz Bohatého 
otca – a čo je najdôležitejšie, začali 
konať, vzdelávali sa, získali skúse-
nosti , nadobudli múdrosť a dosiahli 
fi nančný úspech. Prevzali zodpoved-
nosť za svoje fi nančné vzdelávanie 
a kontrolu nad svojou fi nančnou 
budúcnosťou. 

Lucia Božiková
HLAVOLAM 

LÁSKY
Čo, ak sa za-

pleti ete s mužom, 
ktorý zmení Váš 
život?! Čo, ak 
muž, s ktorým ži-
jete, nie je ten za 
koho sa vydáva, 
ale v skutočnosti  niekto iný?! Čo, ak 
získate diár, ktorý je plný kompromi-
tujúcich materiálov a navždy zmení 
život niekoho iného?! Lavína, ktorá 
príde sa nedá zastaviť...Terezu odne-
sie do vzdialených Arabských emirá-
tov, aby rozlúskla najväčšiu hádanku 
svojho života. Z neočakávaného 
výletu za pravdou sa však stane boj 
o holý život! Podarí sa jej splniť misiu 
a odhaliť pravú tvár toho, ktorého 
miluje najviac?

Penny Sartori
POSOLSTVO 

ZÁŽITKOV NA 
PRAHU SMRTI

Kniha ponúka 
skúsenosti  ľudí, 
ktorí sa stretli so 
smrťou a vráti li sa 
späť. Jej autorkou 
je britská zdravot-

ná sestra, ktorá sa počas dlhoročnej 
praxe na jednotke intenzívnej sta-
rostlivosti  stala svedkyňou mnohých 
zápasov o život človeka. Zaujalo ju, 
že niektorí pacienti  boli zrazu „iní“ 
a rozhodla sa odhaliť, čo nezvyčajné 
sa s nimi udialo. Zisti la, že mali záži-
tok na prahu smrti . Pusti la sa do roz-
siahleho výskumu, spovedala ľudí, 
skúmala prípadové situácie, výsledky 
vedeckých výskumov a neofi ciálne 
materiály. V tejto knihe zhrnulo, ako 
stretnuti e so smrťou zmení človeku 
život a aké posolstvo môžu mať ti eto 
silné zážitky pre život nás všetkých.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Anna 

Horochoničová (6. odber), Ľubo-
mír Horochonič (11.), Vladislav 
Keselica (29.), Miroslav Ferenc 
(18.), Bc. Ivo Hladoník (33.), 
JUDr. Jaroslav Senaj (7.), Ing. 
Andrea Nemešpetrová (8.), Ró-
bert Hreško (17.) - všetci zo Svid-
níka, Marti n Očipka (39.), Alojz 
Servanský (17.), Ľudovít Kore-
káč (46.), Jozef Venglovič (12.), 
Bc.Veronika Pribocká (11.), Ma-
rián Matkobiš (46.), Ing. Katarí-
na Škurlová (48.), Mgr. Katarína 
Padová (15.), Vladimír Regrút 
(13.) - všetci zo Stropkova, Pat-
rik Halaj (23.) - Stropkov-Bokša, 
Ján Hlavinka (65.) - Giraltovce, 
Miroslav Gondek (11.) - Baňa, 
Veronika Ivanisková (4.), Marek 
Ivanisko (4.) - obaja z Fijaša, To-
máš Calko (14.), Erik Vrabeľ (24.) 
- obaja z Breznice, Igor Fedorko-
vič (14.) - Nižná Olšava, Patrik 
Kačmár (5.), Monika Šoti ková 
(25.) - obaja zo Stročína, Štefan 
Teraz (28.) - Vagrinec, Miriama 
Horňaková (6.) - Havaj, Vladimír 
Žolner (prvodarca), Katarína Žol-
nerová (prvodarkyňa) - obaja z 
Bžian, Amália Kasaničová (11.) - 
Dubová, Ján Franko (34.) - Vyšný 
Orlík.

Od srdca 
k srdcu

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

V sobotu 20. júna 2015 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej 
nádrži Stropkov (rybník Ondava).

Stretnuti e účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov o 9.00 hod.
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so 

sebou gumené čižmy.
Termíny brigád na rok 2015 nájdete na stránke www.mosrzstropkov.

sk/brigady
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 

brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej po-
vinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € 
za jednu brigádu.

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

Juniáles v Miňovciach
Uplynulá sobota v Miňovciach 

sa niesla v znamení tanca a zábavy. 
Sálu kultúrneho domu zaplnili zába-
vy chti ví občania bez ohľadu na vek, 

a tak sa mohol začať Miňovský juni-
áles. Celá akcia dopadla podľa pred-
stáv organizátorov, a preto už teraz sa 
tešíme na stretnuti e o rok. Za zdarný 
priebeh patrí vďaka všetkým, ktorí 
sa podieľali na jeho príprave, zvlášť 
sponzorom, ktorí prispeli do tomboly: 
Obec Miňovce, f. Javor Košice, Mária 
Demjanová, Silvia Obšasníková, Mária 
Kasardová, Iveta Frontová, Servis 
Kizak, Miroslav Mojsej, Obec Bžany, 
Jozef Petraš, Slávka Smoligová, Jozef 
Špirňak, Poisťovňa Generali, Slávo 
Škublik, Noema s. r. o. Lemešany, 
Železiarstvo Gaja, Drogéria Jozef 
Staško, 101 Drogérie, Lem Jurko, Ryba 
Košice.    -mm-

Hasiči v Chotči
8. júna 2015 sme v areáli MŠ a ZŠ 

Chotča privítali hasičov z Hasičskej 
stanice v Stropkove, ktorí nám pred-
stavili svoju činnosť. Táto výchovná 
akcia začala ukážkou hasičskej tech-
niky, pokračovala skúšaním hasičskej 
výzbroje. Teoreti cké poznatky boli 
prepojené s prakti ckými ukážkami 
a užitočnými radami z praxe. Boli 
sme vystí haní pred nebezpečenstvom 

vzniku požiarov v domácnosti  a v prí-
rode. Upozornili nás na nástrahy, ktoré 
číhajú na našich cestách. Veľký úspech 
mala prehliadka kabíny zásahového 

vozidla, ako aj ukážka sirény. To, že 
nás táto téma zaujala dosvedčuje aj 

veľké množstvo zvedavých otázok, 
ktoré boli zodpovedané. Členom HaZZ 
v Stropkove ďakujeme za ochotu a čas, 
ktorý nám venovali. ZŠ a MŠ Chotča

Deň detí
Krásne slnečné dopoludnie 

dňa 29. 5. 2015 sme v rámci osláv 
Dňa detí  strávili na prešovskom 
vojenskom leti sku, kde pre nás vo-
jaci pripravili Deň otvorených dverí. 
Zblízka sme videli vojenskú techni-
ku, helikoptéry, pomôcky i rôznu 
výbavu potrebnú pre bojové účely. 
Tú sme si mohli aj vyskúšať. Najviac 
sa nám páčila prehliadka stí hačiek, 
ktoré v povetrí predviedli ozajstné 
divadlo. Zaujímavé podujati e sme 
si v závere osladili cukrovou vatou, 
popcornom i výbornými langošmi. 
Ďakujeme našim učiteľom za nád-
herný deň, ktorý patril iba nám. 
Veľmi sa nám tam páčilo a dúfame, 

že si o rok túto návštevu zopakujeme.
Žiaci ZŠ Hrnčiarska
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...aj na splátky

až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 260G1 s W8.1
HP 260 G1, CPU INTEL 2957U, 2 GB DDR3, 32 GB SSD HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER EXTENSA 15 s W8.1
ACER EXTENSA 15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.40 GHz,
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 199,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

Externý HDD TOSHIBA 
1000 GB za 64,90 €

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

OBEC VYŠKOVCE, 090 21 CHOTČA
Vyhlasuje 

V zmysle § 18 a ods. 2 zákona č. 369/1990/Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších zmien a doplnkov piatok 10. júla 2015 za deň konania 
voľby hlavného kontrolóra obce Vyškovce.

Určuje
Požiadavky na výkon funkcie hlavného kontrolóra obce Vyškovce
A) Vzdelanie ukončené minimálne úplne stredné vzdelanie
B) Bezúhonnosť preukazuje sa výpisom z registra trestov nie star-

ším ako tri mesiace
C) Pracovný úväzok 2 hod./týždeň, t.j. 5,34% z plného úväzku 37,5 

hod./týždeň 
Náležitosti  prihlášky pre voľbu hlavného kontrolóra obce Vyškovce:

1. Osobné údaje: meno, priezvisko, dátum narodenia, bydlisko
2. Dosiahnuté najvyššie vzdelanie.
3. Prax.
4. Informácia o podnikaní, alebo vykonávaní inej zárobkovej činnosti  

a členstvo v riadiacich, kontrolných alebo dozorných orgánov právnic-
kých osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť. 

5. Znalosť základných noriem samosprávy.
6. Súhlas so spracovaním osobných údajov v zmyslel Zákona č. 428/2002 

Z.z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov
Súčasťou prihlášky je:
- profesijný životopis
- overená kópia dokladu o vzdelaní
- výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace
Písomnú prihlášku musí kandidát odovzdať (poštou, osobne) spo-

lu s požadovanými dokladmi najneskôr 14 dní pred dňom konania vo-
lieb, t.j. 26. 6. 2015 do 14.00 hod. v zalepenej obálke na adresu Obecný 
úrad Vyškovce, 090 21 Chotča s označením „Voľby hlavného kontrolóra 
– neotvárať“

Voľba hlavného kontrolóra obce Vyškovce sa uskutoční na zasadnutí  
obecného zastupiteľstva dňa 10. 07. 2015.

Prihláseným záujemcom bude doručená pozvánka, na ktorej sa spresní 
čas a miesto konania voľby.

Slovenskí policajti budú opäť pomáhať turistom v Chorvátsku
Po niekoľko ročných výborných 

skúsenosti ach sa aj tento rok, od 
1. júla do 31. augusta, postará o bez-
pečnosť dovolenkárov v Chorvátsku 
osem slovenských policajtov. Cieľ 
vyslaných policajtov je rovnaký, za-
bezpečiť vyšší pocit bezpečnosti  slo-
venských turistov dovolenkujúcich 
na Jadranskom pobreží a poskytnúť 
im pomoc a asistenciu počas tran-
zitu cez územie Chorvátska. Každý 

ich ľahko spozná, pretože budú vo 
svojich slovenských policajných 
uniformách. 

Stovky prípadov, pri ktorých slo-
venskí policajti  pomáhali osobne, je 
dôkazom správneho výberu lokality 
pre činnosť slovenských policajtov. 
Preto aj počas tohto leta budú pô-
sobiť v najnavštevovanejších rekre-
ačných oblasti ach:

Podgora, Tučepi, Brela, Baška 

voda (Splitsko-dalmatí nske policaj-
né riaditeľstvo, policajná stanica 
Makarska). V prípade núdze budú 
k dispozícii na známom telefónnom 
čísle +385 99 7201 001.

Crikvenica, Novi Vinodolski, 
Opati ja, Cres, Krk, Mali Lošinj, Rab, 
Baška, Malinska, Mošćenička Draga 
(Primorsko-goranské policajné riadi-
teľstvo, policajná stanica Crikvenica) 
môžu slovenskí občania kontakto-
vať našich policajtov na telefónnom 
čísle +385 99 7201 002.

Chorvátska polícia spusti la 
v roku 2006 projekt „Bezpečná tu-
risti cká sezóna“. Cieľom je pomoc 

zahraničným turistom, prevencia 
pred páchaním priestupkov a trest-
ných činov, bezpečnosť cestnej 
premávky, dohľad nad štátnou 
hranicou a bezpečnosť na mori. 
Slovensko sa do tohto projektu 
zapája od roku 2008. Od začiatku 
našej účasti  slúžilo v Chorvátsku 56 
slovenských policajtov. V roku 2014 
sa na projekte zúčastnilo celkovo 56 
policajtov z rôznych krajín, z toho 
8 slovenských. Tento rok vyšle do 
Chorvátska 17 krajín 74 svojich 
policajtov.

mjr. Ing. Denisa Baloghová 
hovorkyňa Prezídia PZ
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám garáž s pivnicou na ul. 

Hrnčiarskej. Tel.: 0905 499 095.
* Predám dve okotené kozy, troj-

ročnú a päťročnú, cena dohodou, 
volať po 20.00 hod. Tel.: 054 74 93 
283.
* Predám bukové drevo-metrovi-

cu. Tel.: 0949 859 293.
* Predám gauč, šírka 340, výška 

85, hĺbka 240, skriňu – výška 195, 
šírka 160, hĺbka 52, hnedý koberec 
230x170. K tomu ponúkam zdar-
ma bicykel. Tel.: 0904 500 010.
* Predám kozy a kozie mlieko. 

Tel.: 0911 090 272.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám chatu pod vlekom. 

(Ščob), cena dohodou. Tel.: 0949 
774 151.
* Vezmem do prenájmu garáž. 

Tel.: 0902 436 528. 
* Prenajmem nebytové priesto-

ry v centre mesta, ul. Hlavná 45 
(32m2) + sklad. Bývalá predajňa 
vín. Tel.: 0903 623 459.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na ul. Hrnčiarskej. Tel.: 0911 853 
504.
* Predám 10-árový pozemok v 

Tisinci. Tel.: 0903 696 966.
* Predám 2-izbový byt, čiastoč-

ne prerobený s balkónom na ul. 
Hrnčiarskej v Stropkove. Cena 

OBČIANSKA INZERCIA
dohodou. Tel.: 0907 180 139 alebo 
0905 446 121.
* Predám byt na ul. Hrnčiarskej v 

rozlohe 66m2. 6. poschodie. Cena 
dohodou. Tel.: 0949 764 055.
* Odstúpim obchodné priestory 

v centre mesta Svidník. Tel.: 0903 
611 315.
* Ponúkam na prenájom priestory 

v centre mesta – 12m2 alebo 24m2.
Tel.: 0905 323 578.
* Predám 22-árový pozemok v 

obci Driečna. Tel.: 0905 954 225.
* Predám pekný 15-árový po-

zemok v Breznici s inžinierskymi 
sieťami v ti chej lokalite. Tel.: 0905 
954 225.
* Predáme pekný RD po re-

konštrukcii vo Svidníku. Úžit. pl. 
200 m2, pozemok 5-árový. Cena 
79.900,- €. Tel.: 0917 432 640.
* Prenajmem 3-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0949 852 904.
* Predám pozemok na ul. Hlinky, 

12 árov. Tel.: 0907 291 006.
* Predám 3-izbový byt v Breznici 

s balkónom a garážou. Tel.: 0905 
868 492.
* Predám 2. pdl. prerobený RD v 

strede obce N. Olšava s 30-árovou 
záhradou so vstupom na pozemok 
z dvoch strán. Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri pekárni). Tel.: 0915 982 227.
* Predám rodinný dom v stre-

de Miňoviec. Tel.: 0949 658 832, 
0907 593 826.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom a dvomi veľkými pivnicami 
na ul. Hrnčiarskej. Tel.: 0918 441 
540.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Octavia Combi 

Elegance 2,0 (140 k), xenóny, spo-
ľahlivá, veľmi pekná. Tel.: 0905 
243 801. 
* Predám skúter 125, možná do-

hoda. Tel.: 0902 436 528.
* Predám RENAULT CLIO, 1,5 DCI, 

r. v. 2003, super spotreba, cena 
2150,- € + dohoda alebo výmena. 
Tel.: 0905 326 240.
* Predám OCTAVIU 1,9 TDI, r. v. 

1998, cena 1950,- € + dohoda ale-
bo výmena. Tel.: 0905 326 240.
* Vezmem do prenájmu dodávku. 

Tel.: 0903 611 315.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Opravujem kosačky a motocyk-

le. Tel.: 0902 795 631.
* Prevádzame prerábanie domov 

a bytov, bytových jadier, sti erky, 
sadrokartóny, zámkové dlažby. 
Tel.: 0910 339 199, 0908 840 671.
* Ponúkam maľby kostolov, sti er-

ky, sadrokartóny, obklady, dlažby, 
plávajúce podlahy a iné. Tel.: 0907 
904 541.
* Ponúkam zemné práce trakto-

rom – bagrom JCB3CX a minibag-
rom. Tel.: 0903 568 972.
* Renovácia vaní priamo u zákaz-

níka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 
0911 869 735.

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

* Ponúkam pravidelnú dopravu 
na trase Stropkov – Prešov a späť 
v pracovných dňoch. Odchod z 
SP 6.00, odchod z PO 15.30. Tel.: 
0903 607 959. 
* Hladený betón do garáží, dielní, 

altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Dovoz štrku, piesku, makada-

mu. Realizujeme strojové potery a 
omietky. Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravu 

kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 0905 
824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. 

Tel.: 0907 307 175.

hodina/3,- €. Tel.: 0908 554 463.
* Rešťaurácia Kašti eľ prijme kuchá-

ra/ku a čašníka/ku. Tel.: 0911 878 
386.
* Prijmem paličov, sústružníkov a 

frezárov, práca v ČR. Tel.: 0908 637 
550.
* Ponúkame jednoduchú prácu pre 

všetkých, ktorí si chcú privyrobiť. 
Práca v príjemnom kolektí ve. Tel.: 
0917 111 392.

* Prijmeme samostatného kuchá-
ra/ku a šikovnú pomocnú silu do 
kuchyne. Tel.: 0910 924 895.
* Prijmem predavačku na tržnicu. 

Tel.: 0915 536 838.
* Pokládka zámkovej dlažby, opor-

né múry, ploty a kamenárske práce. 
Tel.: 0944 524 324.
* Bardejovská fi mra ponúka prácu 

v KE. Doprava zabezpečená+diéty, 

Prijmeme kuchára/ku do TPP. 
Výhodné platové podmienky.

Tel.: 0910 924 895

Prijmem predavačku do nábytku.
Tel.: 054 742 21 11

Prijmem traktoristu na UKT. 
Práca celoročne.

Tel.: 0905 487 123

MP-Vodnár – kúrenie, voda, 
plyn, kanalizácia, kondenzačné 
plynové kotly, drevosplyňujúce 
kotly, tepelné čerpadlá na TUV, 

solárne systémy.
Akcia - zľava 20 %.
Tel.: 0907 973 729
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25 m kraul 3. - 4. roč. 
1. Dávid Viet Stropkov
2. Piotr Jarecky Jaslo
3. Filip Poliak Stropkov

1. Kristí na Krajňáková Prešov
2. Alexandra Didiková Bardejov
3. Kamila Slivková Stropkov

25 m kraul 5. - 6. roč. 
1. Matej Hatala Bardejov
2. Peter Vidiščák Stropkov
3. Jakub Ostalecký Jaslo

1. Roksana Ciborowska Jaslo
2. Magda Oprzadek Jaslo
3. Petra Tarasovičová Prešov

25 m kraul 7. - 9. roč. 
1. Matej Repka Prešov
2. Alan Ciborowski Jaslo
3. Miroslav Repka Prešov

1. Liana Sahajdová Stropkov
2. Kinga Skalba Jaslo
3. Radka Marcinová Bardejov

25 m znak 3. - 4. roč. 
1. Pavol Džopko Stropkov
2. Matej Cigan Stropkov
3. Alex Simčák Stropkov

1. Kristí na Krajňáková Prešov
2. Nina Kovaľová Prešov
3. Melánia Pribulová Prešov

50 m znak 5. - 6. roč. 
1. Norbert Antoš Stropkov
2. Jakub Ostalecki Jaslo
3. Peter Vidiščák Stropkov

1. Magda Oprzadek Jaslo

3. Roksana Ciborowska Jaslo

50 m znak 7. - 9. roč. 
1. Matej Repka Prešov
2. Alan Ciborowski Jaslo
3. Jakub Tarasovič Prešov

1. Zuzaná Pitoňáková Prešov
2. Diana Pieta Jaslo
3. Olga Blazowska Jaslo

25 m prsia 3. - 4. roč. 
1. Dávid Viet Stropkov
2. Pavol Džopko Stropkov
3. Lukáš Sýkora Prešov

1. Alexandra Didiková Prešov
2. Simona Slivková Stropkov
3. Ema Tančinová Bardejov

50 m prsia 5. - 6. roč. 
1. Matej Hatala Bardejov
2. Jakub Ostalecki Jaslo
3. Marti n Jevočin Stropkov

1. Júlia Repková Prešov
2. Klaudia Harmadová Stropkov
3. Silvia Hegedušová Prešov

50 m prsia 7. - 9. roč. 
1. Alan Ciborowski Jaslo
2. Miroslav Repka Prešov
3. Jozef Mackanič Bardejov

1. Zuzana Pitoňáková Prešov
2. Diana Pieta Jaslo
3. Liana Sahajdová Stropkov

50 m kraul 5. - 6. roč. 
1. Matej Hatala Bardejov
2. Peter Vidiščák Stropkov
3. Marti n Jevočin Stropkov

1. Júlia Repková Prešov
2. Roksana Ciborowska Jaslo
3. Petra Tarasovičová Prešov

50 m kraul 7. - 9. roč. 
1. Matej Repka Prešov
2. Miroslav Repka Prešov
3. Jakub Zalcky Bardejov

1. Liana Sahajdová Stropkov
2. Zuzana Pitoňáková Prešov
3. Kinga Skalba Jaslo

Štafeta
4 x 25 m voľný spôsob 3. - 4. roč. 

1. Stropkov A
2. Jaslo
3. Prešov A

4 x 50 m voľný spôsob 5. - 6. roč. 
1. Jaslo
2. Stropkov
3. Bardejov

4 x 50 m voľný spôsob 7. - 9. roč.
1. Prešov
2. Jaslo
3. Bardejov

Výsledková listina
Otvorených školských majstrovstiev v plávaní - memoriál Klaudie Hockovej

Na Memoriáli Klaudie Hockovej súťažili slovenskí a poľskí plavci
Minulý piatok sa v mestskej 

plavárni uskutočnil druhý ročník 
Otvorených školských majstrov-
sti ev v plávaní Memoriál Klaudie 
Hockovej. Podujati e na počesť žiač-
ky ZŠ na Konštantí novej ulici, ktorá 
pred dvomi rokmi tragicky zahynula, 
otvorili primátor Stropkova Ondrej 
Brendza, viceprimátor Marti n 
Jakubov, riaditeľka spomínanej 
školy Tati ana Spišáková a Klaudiini 
rodičia. „Reprezentovala školu 
nielen v plávaní, ale aj v lyžovaní. 
Posledné dva roky pred tou tragic-
kou udalosťou sa jej celkom dari-
lo,“ zaspomínal si Stanislav Motyka. 
Memoriálu Klaudie Hockovej sa 
zúčastnilo približne 135 detí  zo ZŠ 

Wolkerova Bardejov, ZŠ Májové 
námesti e Prešov, družobnej školy 

z poľského Jasla a hosti teľskej ZŠ 
na Konštantí novej ulici, ktorá je 

hlavným organizátorom podujati a. 
„Všetky kategórie súťažia v disciplí-
nach 25 metrov kraul, žiaci 3. a 4. 
ročníka pretekajú v znaku a pr-
siach na 25 metrov, žiaci 5., 6. a 7. 
až 9. ročníka absolvovali 50-met-
rové disciplíny kraul, prsia a znak. 
V závere nasledovala zmiešaná 
štafeta, ktorú tvorili dvaja chlapci 
a dve dievčatá. Každá zúčastnená 
škola postavila v každej kategórii 
minimálne jedno družstvo,“ v krát-
kosti  vysvetlil pravidlá pretekov 
S. Motyka. Záverečného vyhodno-
tenia sa zúčastnili aj Klaudiini rodi-
čia a najlepším plavcom odovzdali 
diplomy a ceny. 

-ada-

KLAUDIA KLAUDUŠIK HOCKOVÁ
Ľadová búrka uprostred leta, kó-

pia v srdci. 
So živým dažďom pod ťažkým 

múrom tvoj život stekal k prame-
ňu lásky, čo sa NEBO volá. 

Boh si ťa povolal a ty si poslúch-
la ako vždy, odišla si preč a nás to 
teraz bolí, 

opusti la si tento svet príliš skoro 
proti  svojej vôli. 

Anjelom dobrým si bola a chce-
la byť a aj veľmi skoro si sa stala 
ním. 

Ako máme teraz žiť, pýtame sa 
celé dni. 

Všetko zmizlo, len stopy tvojej 

dobroty, radosti , skromnosti  a lásky nám zostali, 
prázdna náruč, veľký žiaľ, krutá bolesť v srdci, žiadny zmysel života, bohužiaľ! 
Môcť ťa tak objať, chyti ť ťa za ruku, povedať ti  – ľúbime ťa, 
pohladiť ťa po tvári, hneď nám srdce zažiari. 
Láska nemá žiadnych hraníc, dokáže splniť stovky prianí. 
Len to jedno jediné nie, už ťa nenávratne niet. 
Už nič pre nás neexistuje, iba čistota viery, lásky, oddanosti  a nádeje. 
Klaudušik ty si anjelik, objímaš nás svojimi nežnými krídlami. 
Držíš naše sviece, ktoré ešte horia, čakáš v nebi a my tu na zemi, 
kedy sa stretneme, opäť si sladké slová do uší šepneme. 
Už nás nič nerozdelí, budeme navždy spojení. Kedy už zhasnú? 
Jedno vieme určite, si milovaná nami a i v nebi. 
Sme hrdí rodičia, zrodili sme a vychovali anjelika. 
Ľúbime ťa, žialime a s láskou spomíname anjelik náš. 
Tvoji milovaní mamka a ocino.
Kto ste ju poznali a mali radi, pošlite jej pozdrav a úsmev do neba.
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Kalnište – Stročín 2:2 (2:0)
Góly: M. Marko, T. Sabolčik (obaja 

Kalnište)

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Sitníky – Hrabovčík 2:1

Havaj – Chotča 2:2 (2:1)
Góly: Priputnik(2) - S. Gombár, 

Gajdoš
FK Havaj ďakuje svojim fanúši-

kom, za suverénne najvyššiu návštev-
nosť počas zápasov v rámci OOFZ. 

Miňovce – Duplín 3:1 (1:0)
Góly: Petráš(3) - Bunda

Kuková – Tisinec 1:1 (1:1)
Góly: Lukáč - Čepa

Lúčka – Lomné 4:1 (1:0)
Góly: Tkač M. (2), Kundra, Štekla 

– Šufer
V záver sezóny domáci výrazne 

zvíťazili, ale hra tomu nenasvedčova-
la. Hosti a boli nepríjemným súpe-
rom aj napriek ich tabuľkovému 
postaveniu, ale ich útoky strosko-
tali na dobre chytajúcom branká-
rovi Mašlejovi. Domáci klub by sa 
aj touto cestou chce poďakovať za 
aktí vnu hru hráčom všetkých klu-
bov, rozhodcom a delegátom za 
úspešne zvládnuti e sezóny.

II. trieda

Ladomirová – Baňa 1:0 (0:0)
Gól: P. Džurban

Žiaci

Okrúhle – Kalnište 6:1 (3:1)
Góly: J. Kaščak (2), Haluška, 

Kontura, Paranič, Juhas – Janoško

I. trieda
1. Tisinec 26 20 3 3 76:24 63
2. Hrabovčík 26 17 4 5 100:40 55
3. F Sitníky 26 17 3 6 76:47 54
4. Kalnište 26 12 5 9 57:42 41
5. Lúčka 26 12 3 11 56:38 39
6. Chotča 26 9 10 7 37:39 37
7. Stročín 26 9 7 10 42:41 34
8. Rovné 25 8 9 8 32:25 33
9. Miňovce 26 9 6 11 49:53 33
10. Kuková 26 9 6 11 43:53 33
11. Duplín 26 8 4 14 37:59 28
12. Mestisko 25 5 6 14 36:77 21
13. Havaj 26 5 4 17 38:89 19
14. Lomné 26 5 2 19 26:78 17

II. trieda
1. Gribov 18 13 3 2 53:20 42
2. Ladomirová 18 12 1 5 49:33 37
3. Radoma 17 10 3 4 44:18 33
4. Orlík 17 6 2 9 34:42 20
5. Baňa 18 5 2 11 20:35 17
6. Kružlová 17 5 2 10 26:48 17
7. Bukovce 17 3 1 13 16:46 10

Chotča – Havaj 4:1 (2:0)
Góly: Hudák, M. Bujdoš (2), 

Vachaľ (všetci Chotča)

Stročín – Breznica 6:2

Miňovce – Tisinec 1:8

Vyšný Mirošov – Lúčka 3:6 
Góly: Patkaň (3) – Sopko (5), 

Gálik 

Dorast 

Lomné – Breznica 1:6 (0:2)
Góly: Cap – Kuriľak(2), Lyzák (2), 

Giňa, Fedorkovič

M-SR MINICOOL VOLLEY 
mladších žiačok 9. miesto

3. júna sa v Trenčíne 
konali Majstrovstvá SR 
v MINICOOL VOLLEY. 
Účastníčkami boli aj naše 

žiačky zo športovej triedy 6. a 7. roční-
ka. Stretlo sa 16. najlepších družsti ev, 
žiačok ZŠ z celého Slovenska. Družstvá 
boli rozdelené do 4 základných sku-
pín. Nám žreb pridelil ZŠ a MŠ Brusno, 
ZŠ Mierová Strážske, ZŠ 
Budatí nska Brati slava. V sku-
pine sme vyhrali s Brati slavou 
2:0 (25:15, 25:21) a potom 
sme prehrali s Brusnom 1:2 
(22:25, 25:23, 12:15) vo vy-
rovnanom zápase, v ktorom 
sme nezvládli koncovky se-
tov. Prešli sme do ďalšieho 
zápasu so Strážskym, kde 
nám usporiadateľ neposky-
tol dostatok času na rege-
neráciu síl a prehrali sme ho 
opäť v koncovkách setov 2:0 
(20:25, 21:25). Po prehratom 
zápase s Brusnom dievčatá 
v sebe nenašli dostatok fyzic-
kých, ani psychických síl a aj 
preto zápas skončil prehrou. 

V základnej skupine 
sme skončili na 3. mieste, 
čo nás posunulo do bojov 

v skupine o 9. až 16. miesto, kde sme 
po obedňajšej prestávke už zvíťazili 
vo všetkých zápasoch 2:0, a tak sme 
skončili celkovo na 9. mieste.

Našu školu reprezentovali: D. 
Luberdová, A. Pariláková, A. Juhasová, 
N. Hnátová, , I. Žihalová

Tréner: M. Haľko
  -mh-

Ondavský oblastný futbalový zväz Svidník
Pozvánka

na
Deň futbalu OOFZ Svidník

Štadión FK Drustav Svidník
sobota - 20. 6. 2015

15.00 hod.: fi nále žiackej ligy: TJ Topľan Kalnište – ŠK Chotča
17.00 hod.: fi nále Pohára Š – Autoservis:
  TJ Družstevník Rovné – FK Drustav SK – Hrabovčík

V prestávke fi nále Pohára Š – Autoservis
vyhlásenie Jedenástky ročníka 2014/2015

Volejbalistky z Mlynskej na Festivale 
športu v Jasle po prvýkrát zlaté

Po niekoľkých úspešne 
zvládnutých turnajoch na 
Slovensku aj v zahraničí, zís-
kaní ti tulu Školského majstra 

Slovenska a postupe na MSR Midicool 
volley, ktoré sa uskutočnia o týždeň 
v Brati slave zavŕšili staršie žiačky zo ZŠ 
Mlynskej sezónu na výbornú v poľskom 
Jasle.

Na XVI. medzinárodnom festi vale 
športu sa zúčastnilo vyše 500 špor-
tovcov. Krásny otvárací ceremoniál na 
námestí  za odznenia štátnych hymien 
všetkých zúčastnených krajín a pred-
stavenia účastníkov vešti l tri dni kvalit-
ných športových súbojov. Popri futbale 
a džude nechýbal ani volejbal, ktorého 
sa v dievčenskej kategórii zúčastni-
lo 12 družsti ev z piati ch krajín- Česka, 
Rumunska, Ukrajiny, Slovenska a Poľska. 
Od piatka do nedele sa bojovalo najprv 
v základných skupinách, ktorých výsled-
ky určili nové sobotňajšie skupiny. Víťazi 
novovytvorených zoskupení hrali medzi 
sebou v nedeľňajších dueloch. 

Mladé Stropkovčanky začali úspeš-
ne, keď počas prvého hracieho dňa ne-
pochybili a ich tri víťazstvá 2:0 s poľským 
Debowcom, ukrajinským Samborom 

a rumunským Cluj- Napoca znamena-
li sobotňajšiu výhodu. Avšak súperky 
s ktorými sa stretli v ďalšie ráno boli 
ti ež kvalitné a naše dievčatá sa museli 
v boji o postup medzi tri najlepšie tí my 
popasovať s družstvami ako Olymp 
Praha, čoho sa ale nezľakli a po vynika-
júcom výkone si pripísali na konto ďal-
šie tri výhry. Tento výsledok im zaručil 
medailu. O jej farbu bojovali počas po-
sledného turnajového dňa s domácim 
Jaslom a Nemkami zo Schwerinu. Na 
svoj prvý zápas vo fi nálovej skupine si 
museli počkať. Ako prvé si zmeral sily 
poľský a nemecký tí m. Po vyrovnanom 
výkone sa na potešenie divákov z dvoch 
víťazných setov tešili domáce hráčky. 

Volejbalistky z Nemecka síce podľahli vo 
svojom prvom stretnutí  súperkám, no do 
ďalšieho zápasu so Stropkovčankami na-
stúpili v plnej sile. Predvedený volejbal 
na oboch stranách znamenal nádherný 
športový výkon, no na nešťasti e smolnú 
prehru našich v treťom skrátenom sete. 
Deviatačky zo ZŠ Mlynskej nemohli dať 
hlavy dole, naopak ich čakal rozhodujúci 
zápas o najcennejšiu trofej s tunajšími 
súperkami, ktorým však stačilo vyhrať 
jediný set. Naše, ak si chceli odniesť 
zlaté medaily museli ukoristi ť výhru 
2:0. Obrovské nasadenie a tí mový duch 
dopomohli Stropkovčankám k získaniu 
posledného víťazného bodu, ktorý zna-
menal dva sety na strane hostí  a trofej 
v rukách Sloveniek z malého mestečka 
na východe. Radosť z víťazstva na tomto 
prestí žnom turnaji je o to cennejšia, že 
si ho mladé volejbalistky vybojovali po 
prvý raz v celej histórii turnaja.

Záverečný ceremoniál na námestí , 
kde boli ocenené najúspešnejšie druž-
stvá pohárom a medailami bol odme-
nou za odvedenú prácu hráčok i tré-
nerov. K ďalšiemu veľkému úspechu 
gratulujeme a prajeme veľa šťasti a na 
MSR v Brati slave. 

Konečné poradie: 1. ZŠ Mlynská 
Stropkov, 2. UKS MOSIR Jaslo, 3. S. 
C Schweriner (Nem), 4. PVK OLYMP 
Praha (CZ), 5. VA Žilina, 6. LPS Cluj- 
Napoca (Rum), 7. UKS Zaleszany, 8. UKS 
GIMNAZJUM Debowiec, 9. CNME Satu 
Mare (Rum), 10. UKS MOSIR Jaslo II, 
11. CK ,,SPARTA“ Sambor (Ukr), 12. S.C. 
Mutt erstadt 1983 E.V. (Nem)

Zostava: K. Bodnárová, S. Hricková, 
S. Polončáková, P. Rusnáková, K. 
Sakarová, M. Štefanišinová, S. Tabišová, 
V. Ternová, S. Tomková, K. Zápotocká, 
E. Jancová, K. Luberdová, p. trénerka 
Marti na Tomková, p. tréner Milan Haľko

-mt-
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Stropkov – Veľké Revištia 3:1 (2:0)
V záverečnom vy-

stúpení sezóny chceli 
Stropkovčania napra-
viť dojem z nevyda-
rených domácich vy-
stúpení v jarnej časti . 
Kombinačnou hrou si 

zverenci Jozefa Lehockého vytvorili 
za celý zápas dvojciferný počet šancí, 
pričom tri z nich dokázali premeniť. 
V 13. minúte po centri Ducára z ľa-
vého krídla v koncovke nepochodil 
Burcák, o desať minút neskôr mieril 
strelou spoza šestnástky tesne nad 
Demčo. V 36. minúte sa po kolmi-
ci od Pundžáka do nájazdu dostal 
Burcák a tentokrát sa už v zakončení 
nemýlil. Strelou k žrdi nati ahol svoju 
úspešnú sériu proti  tomuto súpero-
vi, keď v štvrtom zápase zazname-
nal proti  Veľkým Revišti am šiesty 
gól. Onedlho na to po ďalšej oku 

lahodiacej prihrávke od Pundžáka 
preloboval brankára Vohara ofen-
zívny záložník Demčo- 2:0. Do pre-
stávky ešte mohol pridať gól práve 
aktí vny Pundžák, jeho strelu z otoč-
ky však Vohar vytesnil na roh. Po 
zmene strán Stropkovčania pokra-
čovali v útočnej akti vite, výsledkom 
čoho bol tretí  gól v sieti  hostí . V 51. 
minúte Demčo vysunul loptou za 
obranu rýchlonohého Vachaľa, ktorý 
ruti nérskym zakončením zabezpečil 
svojmu mužstvu pohodlné vedenie. 
Zvýšiť skóre mohli v druhom dej-
stve opäť Demčo, Burcák, Pundžák 
a Vachaľ, vo fi nálnej fáze však neboli 
úspešní. Naopak, na druhej strane 
si dve gólovky v závere vypracovali 
hráči Veľkých Revíšť. Tú prvú, v 85. 
minúte po spornej situácii využil na 
skórovanie Ivan Appiari, po druhej sa 
už skóre nemenilo.

Rozlúčka so sezónou sa 
Stropkovu napokon podarila 
a vďaka zisku troch bodov uza-
tvárajú prvú desiatku v tabuľke. 
Očakávania spred jarnej časti  
síce neboli naplnené, no zlep-
šené výkony v posledných zápa-
soch sú svetlým prísľubom pred 
začiatkom nového súťažného 
ročníka. 

Góly: 36. Burcák, 39. Demčo, 
51. Vachaľ- 85. Appiari

Zostava: Varchol- Bochin, 
Veselý, Pavlík, Petrišin- Vachaľ (79. 

Tabuľka
1. Spišská Nová Ves 30 18 2 10 65:30 56
2. Haniska 30 17 4 9 63:35 55
3. Lipany 30 16 4 10 37:30 52
4. Vranov 30 15 5 10 43:30 50
5. Prešov 30 16 2 12 47:27 50
6. Vyšné Opátske 30 14 5 11 52:44 47
7. Snina 30 13 8 9 39:34 47
8. Veľké Revišti a 30 13 4 13 40:49 43
9. Giraltovce 30 13 4 13 31:42 43
10. Stropkov 30 12 6 12 47:38 42
11. Plavnica 30 11 6 13 36:38 39
12. Bard.Nová Ves 30 11 6 13 37:52 39
13. Sabinov 30 10 7 13 42:38 37
14. ŠK FUTURA 30 11 3 16 31:60 36
15. Vysoké Tatry 30 9 6 15 43:45 33
16. Michalovce 30 3 4 23 25:86 13

Mládežnícky futbal

Soľ – Breznica 10:0 (7:0) nedohrané
S chuťou hrajúci domáci sa fut-

balom bavili. Keďže svoju moti váciu 
premietli do lepšieho pohybu, 
aj istejších kombinácií, góly na 
konte Breznice pribúdali. Hosti a 
postupne rezignovali a po zme-
ne strán musel byť zápas pre 
pokles hráčov pod 7 predčasne 
ukončený. 

Góly: 2. Sakala, 20. Gazdík, 
24. Ladomerský, 28. Hajník, 30. 
Gazdík, 31. Gazdík, 39. Sakala, 
58. Demčák, 59. Sakala, 62. 
Ladomerský.

Zostava Breznica: Potoma 

V. liga – Hurný, E. Vrabeľ (34. Novotňák), 
Gonos (20. Čepa), Medvec, Bičej, 
M. Vrabeľ, Pazdič, Homoľa, Polaščík, 
Zakovič.

1. V. Mirošov 26 17 6 3 67:21 57
2. Stakčín 26 17 1 8 52:37 52
3. N. Hrušov 26 14 4 8 50:33 46
4. Humenné 26 14 3 9 60:36 45
5. Bystré 26 12 7 7 44:33 43
6. Soľ 26 12 6 8 55:26 42
7.  Čierne n/T 26 12 5 9 49:36 41
8. Breznica 26 12 2 12 50:47 38
9. Hanušovce 26 12 2 12 45:49 38
10. Kamenica 26 10 4 12 38:50 34
11. Kochanovce 26 9 6 11 43:51 33
12. Sedliská 26 7 4 15 34:58 25
13. Sačurov 26 4 1 21 27:79 13
14. Udavské 26 4 1 21 27:85 13

Tabuľka

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, 
rozpis zápasov a 

tlačiva OOFZ nájdu na stránke: www. 
svidnik. obfz. futbalovekluby. sk a 
na www. futbalnet. sk

VV OOFZ Svidník na základe roz-
hodnuti a zo dňa 25. 5. 2015 zvoláva 
dňa 1. 7. 2015/streda/ o 17. 00 hod. 
riadnu Konferenciu OOFZ Svidník v 
priestoroch reštaurácie AB / budova 
mestského úradu/ vo Svidníku. 

Členovia riadnej Konferencie:P. 
Gajdoš, A. Gužo, I. Malačina, J. Tirer, 
M. Hančák, R. Fatľa, J. Prusák, F. Šlang, 
M. Hospodár, M. Holub, A. Tyč, M. 
Darivčák, J. Viravec, L. Košč, L. Bojčik, 
J. Hudáček, M. Mačoško, J. Kaňuch, Ľ. 
Komišák, Š. Kožlej, S. Baka

Upozorňuje klubových ISSF ma-
nažérov aj funkcionárov, aby vlastnili 
registračný preukaz člena SFZ, bez 
neho nebudú môcť od novej sezóny 
pracovať v ISSF. Objednať si ho môžu 
cez ISSF – elektronická podateľňa 

Úradná správa č. 38 zo dňa 11. júna 2015
– žiadosť o vydanie registračného 
preukazu SFZ. 

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky zápasov 

hraných 6. a 7. 6. 2015
2. Schvaľuje zmenu UHČ zápasu I. 

triedy dorastu Sitníky – Hrabovčík zo 
14. 00 hod. na 10. 30 hod. – vzájomná 
dohoda

3. Schvaľuje zmenu UHČ zápasu I. 
triedy dospelých Sitníky – Hrabovčík 
zo 17. 00 hod. na 14. 00 hod. – vzá-
jomná dohoda

4. Kontumuje: stretnuti e I. triedy 
dorastu Hrabovčík – Lomné 3:0 kont. 

5. Kontumuje: stretnuti e II: triedy 
dospelých Gribov – Ladomirová z 3:2 
na 3:0 kont. - neoprávnený štart hráča 
hostí  M. Cina -1086307

6. Zvoláva dňa 1. 7. 2015/streda/ 
Aktí v klubov OOFZ Svidník o 17.00 
hod. v priestoroch reštaurácie AB / bu-
dova mestského úradu/ vo Svidníku. 

7. Deň futbalu OOFZ Svidník sa 
uskutoční dňa 20. 6. 2015 (sobota), na 
ihrisku FK Drustav Svidník, začína sa 
od 15. 00 hod. fi nálovým zápasom žia-
kov o majstra OOFZ a o 17.00 hod. sa 
uskutoční fi nále Pohára Š-Autoservis 

Rovné – Hrabovčík, v prestávke fi nále 
sa uskutoční vyhlásenie Jedenástky 
ročníka 2014/2015

8. Vyzýva kluby OOFZ, aby v ter-
míne do 26. 6. 2015 zaslali prihláš-
ky do nového súťažného ročníka 
2015/2016. Prihlášky sa vyplňujú iba 
v ISSF / elektronická podateľňa – pri-
hláška do súťaže/, každé družstvo 
zvlášť. 

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Kuková – Matúš 

Fedor – 1201446 - DO pozastavením 
výkonu športovej činnosti  nepodmie-
nečne na 1 stretnuti e od 11. 6. 2015, 
podľa DP čl. 37/5a, poplatok 10, - Eur

2.  Trestá hráča FO Ladomirová – 
Michal Cina -1086307 – DO zastave-
ním výkonu športovej činnosti  nepod-
mienečne na 1 mesiac s prerušením 
počas prestávky od 11. 6. 2015, podľa 
DP čl. 53/1b, 2b, poplatok 10, - Eur

3.  Trestá kapitána a vedúceho 
mužstva FO Ladomirová Milan Cina – 
1104094- a Dušan Cina DO zastavením 
činnosti  kapitána a vedúceho mužstva 
nepodmienečne na 1 mesiac od 11. 6. 
2015 s prerušením počas prestávky, 
podľa DP čl. 53/3b, poplatok 10,- Eur

4. Na základe žiadosti  TJ Topľan 
Kalnište o podmienečné upustenie 
od zbytku DO zákaz uskutočnenia 
stretnuti a na konkrétnom štadióne 
rozhodla, že upúšťa od zvyšku výkonu 
uvedeného DO a zároveň určuje skú-
šobnú dobu 12 mesiacov, poplatok 
10, -Eur

5. Na základe žiadosti  TJ Topľan 
Kalnište o zníženie výšky pokuty roz-
hodla o znížení pokuty na sumu 180, 
- poplatok 10, - Eur. 

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní 
od ich zverejnenia. 

KR a DZ OOFZ:
Finále Pohára Š-Autoservis: 

Rovné – Hrabovčík (Micheľ, Novický, 
Dovičák, Fiľarský)

Finále žiackej ligy: Kalnište – 
Havaj/Chotča (Novický)

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www. svidnik. 
obfz. futbalovekluby. sk

OOFZ Svidník

Čabala), Safk o, Demčo, Pundžák, 
Ducár - Burcák.   -eb-

Starší dorast
FK Poprad – Stropkov

2:4 (0:1)
Góly: Polaščik (Pokutový 

kop), Sivák, Demjan, Vrábeľ.
ŽK: Polaščik, Zápotocký, Sivák.
Zostava: Mulík – Belina, Polaščik, 

Jaselský, Zápotocký, Vrábeľ, Demjan, 
Vaško, Karsa, Sivák, Feč.

Mladší dorast
FK Poprad – Stropkov 1:2 (0:1)
Góly: Farkaš 2.
Zostava: Strnad – Cuprišin, Veselý, 

Demjan (55. Fečo), Bochmač, Vaňko, 
Jesenský, Berežný (63. Batf alský), 
F. Berežný (78. Gajdoš), Farkaš (80. 
Zápotocký), Haško.

Starší žiaci
Stropkov A – MŠK Spartak 

Medzilaborce 5:0 (2:0)
Góly: Fečo 3, Gombár, Korba.
Zostava: Šmajda (36. Petráš) – 

Veselý, Fečo, Ličko, Preksta, Ceperko, 
Bochamač, Korba, Moskaľ, Gombár 

(36. Bedruň), Potoma.
OFK Tatran Kračúnovce – Stropkov B 

2:1 (0:1) 
Góly: Novotňak.
ŽK: Varga.
Zostava: Čeledinský – Olčák, 

Kollarik, J. Slivka, Jaselský (59. Hažer), 
Mačuga (42. Šujeta), Novotňak, 
Glovacký, Gonos, Čabala, Varga (52. 
Liška).

Mladší žiaci
Stropkov A – MŠK Spartak 

Medzilaborce 5:0 (2:0)
Góly: Zápotocký 4, Venglovič.
Zostava: Baláž – Bujdoš, Rapač, 

Venglovič, Zápotocký, Bodnár, Čonka, 
Jobko, Babjarčík, Slobodník, Derco.
OFK Tatran Kračúnovce – Stropkov B 

6:1 (4:0)
Góly: Suvak (Zo štandardnej 

situácie).
Zostava: Seman – Veselý, Fečko, 

Zápotocký, Durkoš, Suvak, Malačina, 
Danko, Bodnár, Vansač, Klučár.
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

20.6. Kožíková Andrea Svidník- MUDr.Pribulu 2057 054/752 0710
21.6. Kožíková Andrea Svidník - MUDr.Pribulu 2057 054/752 0710
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

25. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— —————  15.6. - 21.6.
26. 2015  22.6. - 28.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
27. 2015 ————— ————— —————  29.6.- 5.7. ————— ————— —————
28. 2015 ————— —————   6.7. - 12.7. ————— ————— ————— —————
29. 2015 ————— ————— ————— ————— 13.7.- 19.7. ————— —————
30. 2015 ————— 20.7.- 26.7. ————— ————— ————— ————— —————
31. 2015 ————— —————  27.7.- 2.8. ————— ————— ————— —————
32. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— —————  3.8. - 9.8.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7 v Stropkove oznamu-
je širokej verejnosti , že v školskom roku 2015/2016 otvára 
v 5. ročníku 3 triedy so zvýšenou dotáciou anglického ja-
zyka / 5 hodín týždenne. A z toho 1 športovú triedu so za-
meraním na futbal u chlapcov a volejbal u dievčat, so zvý-
šenou dotáciou športovej prípravy / 4 hodiny týždenne. 

Bližšie informácie na web stránke školy, v kancelárii školy, na tel. čísle 
742 22 02.

ZŠ Mlynská otvára 
športové a jazykové triedy

Výlet pre seniorov
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje 

dňa 26. júna 2015 (piatok) zájazd do Planetária v Prešove, 
Botanickej záhrady a ZOO v Košiciach. Odchod je o 7.00 hod. 
Záujemcovia, hláste sa v Dennom centre.

Výbor Denného centra

Pozvánka na oslavy Dňa otcov
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva všetkých svojich čle-

nov na športové popoludnie pri príležitosti  Dňa otcov, ktoré sa uskutoční 
dňa 21. 6. 2015 (nedeľa) o 14.00 hod. pod vlekom, kde je potrebné prísť 
v športovom oblečení, pretože budú pripravené rôzne športové súťaže. 

Výbor Denného centra

Výstava obrazov Moje svety
Primátor mesta, mestské múzeum a odbor školstva a kultúry Vás po-

zývajú na otvorenie výstavy obrazov Lucie Vicovej z Prešova pod názvom 
Moje svety v galérii mestského múzea v pondelok o 15.30 hod. Výstava 
potrvá do 30. júla.

Pozvánka do súboru Makovička
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku a Centrum voľného 

času vo Svidníku pozýva tanečníkov, spevákov a hudobníkov do detského 
folklórneho súboru Makovička

Dátum: 24. jún 2015 (streda)
Čas: 14.00 – 17.00 h
Miesto: Tanečná sála FS Makovica
(nad supermarketom na Sídlisku Dukla)
Prihlásiť sa môžu deti  2. – 8. ročníka ZŠ, po mesiaci vyučovania odporu-

číme alebo neodporučíme pôsobenie v súbore. Prineste si úsmev, vhodnú 
obuv a speváci jednu peknú pesničku.

Kontakt: Mgr. Miroslav Štoff a, Podduklianske osvetové stredisko vo 
Svidníku, 054/752068, pos-zuc@slovanet.sk


